
» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva [2004]

OSTRAVA / DUBEN 2005



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
2

Vá�ená akademická obci,

vedení Pedagogické fakulty Ostravské univerzity předkládá Výroční zprávu
2004 a děkuje v�em, kdo se na její přípravě podíleli.

Doc. PhDr. Zbyněk Janáček
          děkan PdF OU



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA PEDAGOGICKÉ FAKULTY

Centrum dal�ího vzdělá-
vání

Akademický senát

DĚKAN

Sekretariát

Proděkan pro
studium a

sociální zále-
�itosti

Proděkan pro
vědu, výzkum,
umění a zahra-

niční vztahy

Tajemník
fakulty

Vědecká rada

Proděkan pro
studium a

rozvoj

Studijní od-
dělení

Oddělení pro
zahraniční

vztahy

Oddělení
personální a

mzdové

Katedra
! pedagogiky
! pedagogické a �kolní

psychologie
! speciální pedagogiky
! pedagogiky primární-

ho a alternativního
vzdělávání

! českého jazyka a
literatury s didaktikou

! matematiky
s didaktikou

! společenských věd
! tělesné výchovy
! technické a pracovní

výchovy
! informačních a kom.

technologií
! hudební výchovy
! výtvarné výchovy
! výtvarné tvorby

Centrum jazykové přípra-
vy

Kabinet pedagogické
praxe
Oddělení pro
vědecko-

výzkumnou
činnost
Výroční zpráva 2004
3



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
4

AKADEMIČTÍ FUNKCIONÁŘI

Děkan PdF OU �  Doc. PhDr. Zbyněk Janáček

Proděkan pro studium
a sociální zále�itosti

�  PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. (do 30. 11. 2004)

Proděkanka pro studium
a rozvoj � RNDr. Renáta Vávrová, Ph.D.

Proděkanka pro vědu, výzkum,
umění a zahraniční vztahy � PhDr. Diana Svobodová, Ph.D. 



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
5

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ DĚKANÁTU PEDAGOGICKÉ FAKULTY

Tajemník fakulty: Ing. Jana Poloková

Sekretariát děkana: Libu�e Balcarová

Personální oddělení: Bc. �árka Hynková

Studijní oddělení: Zdenka Adamovská
Hana Koudelná
Hana Kuchtová
Dagmar Milatová
Lenka Va�ková

Oddělení pro vědu, výzkum, umění
a zahraniční vztahy: Olga Dvořáková

Ivana Schmejkalová



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
6

VĚDECKÁ RADA

Vědecká rada PdF OU pracovala v roce 2004 ve slo�ení:

Předseda: Doc. PhDr. Zbyněk Janáček
Členové: Doc. MgA. René Adámek (od 1. 12. 2004)

PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. (do 30. 11. 2004)
Doc. PhDr. Vojtěch Gajda, CSc.
Doc. Ivo Chovanec, ak. sochař
Doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc.
Doc. PhDr. Ladislav Langr, Ph.D.
Doc. RNDr. Jaroslav Libicher, CSc.
Doc. PhDr. Hana Luká�ová, CSc.
Prof. PhDr. Jan Mazurek, CSc.
Doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.
Prof. Lumír Pivovarský
Doc. Ing. Berta Rychlíková, CSc.
Doc. PhDr. Julius Sekera, CSc.
PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.
Doc. PhDr. Jana Svobodová, CSc.
RNDr. Renáta Vávrová, Ph.D.

Externí členové: Prof. Rudolf Bernatík
Prof. PhDr. Václav Kováříček, CSc.
Doc. PaedDr. Vladislav Mu�ík, CSc.
Doc. RNDr. Stanislav Novák, CSc.
Prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc.
Doc. RNDr. Jan �teigl, CSc.
Prof. PhDr. Marie Vítková, CSc.
Prof. RNDr. Petr Wyslych, CSc.



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
7

AKADEMICKÝ SENÁT

Akademický senát Pedagogické fakulty Ostravské univerzity pracoval ve slo�ení:

Předseda: Ing. Pavel Dostál, Ph.D.

Jednatelka: PhDr. Gabriela Bolková

Komora pedagogických pracovníků:

Místopředseda: PaedDr. Petra Dobe�ová

Členové: Doc. MgA. René Adámek (od 9. 2. 2004)

Mgr. Igor Fojtík, Ph.D.

Mgr. Jan Karaffa

Doc. RNDr. Pavel Květoň, CSc.

Ing. Mgr. Radomil Novák

PhDr. Jelena Petrucijová, CSc.

PhDr. Jana Swierkoszová

PhDr. Danu�e Sztablová, Ph.D.

PaedDr. Hana Vaňková, CSc.

Studentská komora:

Místopředseda: Denis Gajdo� (do 31. 8. 2004)

Ale� Richter (od 11.10. 2004)
Členové: Martin Kostelník (do 31. 8. 2004)

Svatava Přikrylová
Martin Smolka (do 31. 8. 2004)
Ondřej �imík



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
8

SEZNAM KATEDER A PRACOVI�Ť

Katedra pedagogiky

Katedra pedagogické a �kolní psychologie

Katedra speciální pedagogiky

Katedra pedagogiky primárního a alternativního vzdělávání

Katedra českého jazyka a literatury s didaktikou

Katedra matematiky s didaktikou

Katedra společenských věd

Katedra hudební výchovy

Katedra výtvarné výchovy

Katedra výtvarné tvorby

Katedra tělesné výchovy

Katedra technické a pracovní výchovy

Katedra informačních a komunikačních technologií

Centrum jazykové přípravy

Centrum dal�ího vzdělávání

Kabinet pedagogických praxí

Mezinárodní ústav humanitních studií



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
9

STAV PRACOVNÍKŮ
Stav zaměstnanců dle kategorií k 31. 12. 2004

Celkem Přepočteno
Profesoři 6 4,8
Docenti 28 25,85
Odb. as. s věd. hod. 34 31,6
Odborní asistenti 60 54,95
Asistenti 3 3
Lektoři - -
Celkem pedagogů 131 119,9
Vědeckovýzk. prac. 1 1
Nepedagogičtí za-
městnanci

30 29,5

Celkem zaměstnanců 162 150,4

Kvalifikační struktura akademických pracovníků PdF OU

profesoři
5%

docenti
21%

odb.asistenti s věd. 
hodností

26%
asistenti

2%

odb.asistenti
46%

Stav akademických zaměstnanců podle průměrného úvazku v procentech

Kategorie 100 90 80 70 60 50 40 30 20 10 Celkem

Profesoři 3 - - 1 1 1 - - - - 6
Docenti 24 - 1 1 1 1 - - - - 28
Odb.asistenti 82 1 - 1 - 5 - 1 4 - 94
Asistenti 3 - - - - - - - - - 3
Lektoři - - - - - - - - - - -
Celkem 112 1 1 3 2 7 - 1 4 - 131



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
10

Stav pedagogických zaměstnanců dle kategorií a kateder k 31. 12. 2004

Kategorie

Katedra Prof. Doc. OA
(s VH) OA A L Celkem

45010 � katedra hudební výchovy 1 2 4 2 - - 9
45030 � katedra výtvarné výchovy - 4 2 5 - - 11
45040 � katedra výtvarné tvorby 1 5 - 10 - - 16
45050 � katedra tělesné výchovy 2 1 4 8 - - 15
45060 � katedra společenských věd - 1 4 6 - - 11
45070 � katedra technické a pracovní
               výchovy - 1 7 1 - - 9
45080 � katedra informačních
               a komunikačních technologií - 2 - 3 - - 5
45100 � katedra českého jazyka a literatury
              s didaktikou 1 2 2 2 - - 7
45110 � katedra matematiky s didaktikou - 3 3 1 - - 7
45120 � katedra pedagogiky - 3 3 4 1 - 11
45130 � katedra speciální pedagogiky - 1 1 4 - - 6
45140 � katedra pedagogiky primárního
              a alternativního vzdělávání 1 1 3 4 - - 9
45150 � Centrum dal�ího vzdělávání - 1 1 - - - 2
45160 � katedra pedagogické a �kolní
              psychologie - 1 - 7 1 - 9
45170 � Kabinet pedagogických praxí - - - 1 - - 1
45180 � Centrum jazykové přípravy - - - 2 1 - 3
Celkem 6 28 34 60 3 - 132

Věková struktura akademických pracovníků PdF OU
k 31. 12. 2004

Věk Prof. Doc. OA A L Věd. prac. Celkem
do 29 let - - 9 3 - 12
30-39 let - - 33 - - - 33
40-49 let - 7 20 - - 1 28
50-59 let 2 5 26 - - 33
60-69 let 2 14 6 - - 22
nad 70

let
2 2 - - - 4

Celkem 6 28 94 3 - 1 132



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
11

Věková struktura akademických pracovníků

50-59 let
25%

40-49 let
21%

30-39 let
25%

do 29 let
9%

nad 70 let
3%60-69 let

17%



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
12

DOKTORSKÉ STUDIUM

Doktorské studium v roce 2004 ukončili:

! Mgr. Hana Cisovská, Ph.D.
! PaedDr. Hana Klimtová, Ph.D.
! Mgr. Olga Kubeczková, Ph.D.
! Mgr. Petr Kutáč, Ph.D.
! Mgr. Ing. Radomil Novák, Ph.D.
! PhDr. Helena �imíčková, Ph.D.
! PaedDr. Jan �ubert, Ph.D.

Délka doktorských studií 34 pracovníků PdF 

1-5 let
88%

nad 5 let
12%



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
13

Pracovníci v řádné době doktorského studia

1. PhDr. Ivona Adamská, KPE � UP Olomouc
2. PaedDr. Radmila Burkovičová, KPA � PdF UP Olomouc
3. Mgr. Milan Cieslar, KVV � PdF PU Pre�ov, SR
4. Mgr. Lucie Dokoupilová, KPX � UK Praha
5. Mgr. Ivana Gejgu�ová, KCD � FF MU Brno
6. Mgr. Taťána Göbelová, KPA � PdF MU Brno
7. Mgr. Tereza Kimplová, KPE � FF UP Olomouc
8. Mgr. Radim Kofránek, KTV � UP Olomouc
9. Mgr. Petra Koneszová, KVV � PdF MU Brno
10. Ing. Kateřina Kostolányová, KIK � FMMI V�B-TU Ostrava
11. Mgr. Inez Kozelská, KHV � PdF OU Ostrava
12. Mgr. Ale� Kubeczka, KSV � FF UK Praha
13. Mgr. Jiří Kusák, KHV � PdF OU Ostrava
14. Mgr. Jan Lorencovič, KSV � UP Olomouc
15. Mgr. Marcel Mečiar, KSV � FSS MU Brno
16. Mgr. Nikola Moslerová, KPD � PdF UP Olomouc
17. RNDr. Ingrid Nagyová, KIK � UKF Nitra, SR
18. PhDr. Ivan Pavlas, KPE � PdF UMB Banská Bystrica, SR
19. PaedDr. Jiří Pavlíček, KIK � PF UKF Nitra, SR
20. Mgr. Martin Piętak, KSV � ETF UK Praha
21. Mgr. Jiří Pometlo, KVV � FF UP Olomouc
22. Mgr. Milena Rosová, KCD � FF OU; přeru�eno
23. Mgr. Alena Seberová, KPA � PdF UK Praha
24. PhDr. Zuzana Sikorová, KPD � PdF UP Olomouc
25. PhDr. Jan Svoboda, KPE � FF UP Olomouc
26. PhDr. Petr �i�ák, KPE � FF MU Brno
27. Mgr. Václav Tvarů�ka, KPV � PdF UP Olomouc
28. Mgr. Kateřina Vitásková, KSP � MU Brno
29. Mgr. David Zahradník, KTV � FTK UP Olomouc
30. Mgr. Eva Zezulková, KSP � PdF MU Brno

Rozdělení doktorandů v řádné době studia - 30 pracovníků

3. rok
7%

4. rok
20%

5. rok
27%

2. rok
20%

1. rok
26%



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
14

Pracovníci překračující řádnou dobu doktorského studia (6. rok studia)

1. Mgr. Josef Szymeczek, KSV � Univerzita Opole, Polsko
2. Mgr. Jaromír Zubíček, KHV � HTF V�MU Bratislava, SR
3. Mgr. David Biernot, KSV � ETF UK Praha
4. Mgr. Jan Karaffa, KPA � PdF MU Brno



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
15

PEDAGOGICKÁ ČINNOST

CHARAKTERISTIKA STUDIA A STUDIJNÍCH PROGRAMŮ A OBORŮ
PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU

1. Informační technologie ve vzdělávání (bakalářské, kombinované studi-
um)

Kombinované bakalářské studium zakončené státní závěrečnou zkou�kou
z pedagogiky, psychologie a odborných předmětů z informačních a komunikačních
technologií (ICT) a obhajobou bakalářské práce. Absolvent bakalářského studia je
připraven pro práci s ICT na v�ech stupních a typech �kol i dal�ích institucích po-
skytujících různé formy vzdělávání. Je schopen organizovat, řídit a spravovat, pří-
padně participovat při navrhování a vybavování vzdělávací instituce ICT a plnit funkci
mana�era (koordinátora) informačního systému.

2. Sociální pedagogika � prevence a resocializace (bakalářské, kombinova-
né studium)

Kombinované bakalářské studium je koncipováno jako příprava řídících a výkon-
ných pracovníků na úseku prevence a potlačování negativních sociálních jevů, reso-
cializace a reedukace dospělých osob. Obsah studia se opírá o pedagogické, psy-
chologické, sociologické a právní disciplíny. Součástí přípravy jsou také předměty
zaměřené na přípravu k policejní práci. Výuka také obsahuje přehled základních
metod a technik výzkumu v sociálních vědách. To posluchačům poskytuje základy
pro �etření dílčích výsečí sociální reality. Absolventi studia nacházejí uplatnění u Po-
licie ČR, městských policií, Vězeňské slu�by, Cizinecké policie, sociálních odborů
magistrátů a městských úřadů a dále jako výchovní pracovníci různých typů ústavů a
zařízení.

3. Rekreologie � pedagogika volného času (bakalářské, prezenční studium)

Obor je zaměřen na přípravu pracovníků zabezpečujících tělocvičnou aktivitu mlá-
de�e a dospělých ve sféře volného času v různých tělovýchovných a sportovních za-
řízeních.

Studijní program se sna�í postihnout specifiku práce pedagoga volného času na
různých pracovi�tích a zaměřit posluchače zejména na oblast mimo�kolních, zájmo-
vých tělocvičných aktivit volného času.

4. Speciální pedagogika pro učitelky mateřských �kol a výchovné pracov-
níky (bakalářské, kombinované studium)

Tříleté kombinované bakalářské studium zakončené státní závěrečnou zkou�kou a
obhajobou bakalářské práce. Bakalářská SZZ se skládá ze zkou�ky z psychopedie a
logopedie. Absolventi najdou uplatnění ve speciálních mateřských �kolách, logope-



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
16

dických třídách mateřských �kol a jako výchovní pracovníci zařízení určených handi-
capovaným jedincům.

5. Učitelství odborných předmětů (bakalářské, kombinované studium)
Tříleté kombinované bakalářské studium zakončené státní závěrečnou zkou�kou a

obhajobou bakalářské práce. Je mo�no studovat specializace: obchod a slu�by a
strojírenství. Po absolvování bakalářského studia je mo�no pokračovat
v magisterském studiu.

6. Učitelství pro mateřské �koly (bakalářské, prezenční studium studium)
Tříleté prezenční bakalářské profesně zaměřené studium zakončené státní závě-

rečnou zkou�kou a obhajobou bakalářské práce. Absolventi jsou připraveni
k profesionálnímu, humanisticky osobnostně orientovanému přístupu k dítěti
v měnících se společenských podmínkách, ke vzdělávání dítěte preprimárního věku
a kreativnímu projektování jeho vzdělávací cesty.                

7. Učitelství pro první stupeň Z�  (magisterské, prezenční studium)
Standardní doba studia je čtyřletá v prezenční formě. Studium poskytuje magister-

ské vzdělání. Je zakončeno státní závěrečnou zkou�kou spojenou s obhajobou di-
plomové práce. Součásti SZZ: pedagogika, psychologie a reflektovaná pedagogická
praxe, český jazyk a literatura s didaktikou, matematika s didaktikou, volitelná speci-
alizace z nabídky. Výběr jedné specializace je pro v�echny studenty povinný. Profe-
sionalizační model přípravy je orientován na reflektovanou pedagogickou praxi a na
po�adavky nového zákona o základním vzdělávání, předev�ím na přípravu studentů
k pedagogickému projektování a tvorbě �kolních vzdělávacích programů. Obor je
orientován na studenta a na podmínky jeho tvořivé cesty k profesi. Absolvent má
kompetenci vyučovat v�echny předměty na prvním stupni základních �kol.

8. Učitelství pro první stupeň Z�  (magisterské, kombinované studium)
Standardní doba studia je čtyřletá v kombinované formě. Studium poskytuje ma-

gisterské vzdělání. Je zakončeno státní závěrečnou zkou�kou spojenou s obhajobou
diplomové práce. Součásti SZZ: pedagogika, psychologie a reflektovaná pedagogic-
ká praxe, český jazyk a literatura s didaktikou, matematika s didaktikou. Profesionali-
zační model přípravy je orientován na reflektovanou pedagogickou praxi a na po�a-
davky nového zákona o základním vzdělávání, předev�ím na přípravu studentů
k pedagogickému projektování a  tvorbě �kolních vzdělávacích programů. Program je
zaměřen na potřeby studentů na jejich cestě k profesi a respektuje míru individuál-
ních zku�eností z předchozí praxe ve �kole. Absolvent má kompetenci vyučovat
v�echny předměty na prvním stupni základních �kol.

9. Učitelství pro druhý stupeň Z� (magisterské, prezenční studium)
Studium je čtyřleté, prezenční, jednoetapové a poskytuje magisterské vzdělání.

Studenti mohou studovat dvouoborovou kombinaci:
český jazyk � historie, hudební výchova, křesťanská výchova, matematika,
občanská výchova, tělesná výchova, výtvarná výchova;
hudební výchova � anglický jazyk, český jazyk, matematika, německý jazyk,
občanská výchova, tělesná výchova;



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
17

křesťanská výchova � anglický jazyk, český jazyk, německý jazyk, občanská
výchova;
matematika � anglický jazyk, biologie, český jazyk, fyzika, historie, hudební
výchova, německý jazyk, občanská výchova, technická výchova, tělesná vý-
chova, výpočetní technika, výtvarná výchova;
občanská výchova � český jazyk, geografie, historie, hudební výchova, křes-
ťanská výchova, matematika, tělesná výchova, výtvarná výchova;
technická výchova � biologie, fyzika, matematika, tělesná výchova, výtvarná
výchova;
tělesná výchova � anglický jazyk, biologie, český jazyk, fyzika, hudební vý-
chova, matematika, německý jazyk, občanská výchova, technická výchova,
výtvarná výchova;
výtvarná výchova � anglický jazyk, český jazyk, matematika, německý jazyk,
občanská výchova, technická výchova, tělesná výchova.

Státní závěrečná zkou�ka se skládá z obhajoby diplomové práce, zkou�ky z pe-
dagogiky a psychologie a zkou�ky ze dvou předmětů aprobace. Absolvent je kom-
petentní vyučovat předměty svých aprobací na 2. stupni základních �kol.

10.  Učitelství pro střední �koly (magisterské, prezenční studium)
Studium je pětileté, prezenční, dvouetapové a poskytuje magisterské vzdělání.

Studenti mohou studovat dvouoborovou kombinaci:
hudební výchova a sbormistrovství,
výtvarná výchova a výtvarná tvorba,

nebo jednooborově:
výtvarná výchova pro S� a ZU�

První etapa studia (délka 6 semestrů) je ukončena soubornou postupovou zkou�-
kou. Státní závěrečná zkou�ka se skládá z obhajoby diplomové práce, zkou�ky z
pedagogiky a psychologie a zkou�ky ze dvou předmětů aprobace. Absolvent je kom-
petentní vyučovat předměty svých aprobací na v�ech typech středních �kol.

11.  Vychovatelství s volnočasovým a resocializačním zaměřením (prezenč-
ní, magisterské studium)

Obor je zaměřen na přípravu pedagogických pracovníků pro práci s dětmi a mlá-
de�í ve volném čase a pro resocializační a reedukační práci v institucích náhradní
rodinné péče a v převýchovných institucích. Tomuto cíli je podřízen profil absolventa
i jednotlivé studijní programy. Důraz je kladen na pedagogicko-psychologickou a te-
rapeutickou slo�ku. Současně se absolvent musí specializovat na jednu z následují-
cích orientací: hudební výchova, pracovní výchova, sportovní výchova, výtvarná vý-
chova. Uplatnění nacházejí absolventi jako vychovatelé v dětských domovech, vý-
chovných ústavech, diagnostických ústavech apod., dále jako probační a mediační
pracovníci a v dal�ích sférách práce s rizikovou mláde�í.

12.  Učitelství odborných předmětů (navazující magisterské, kombinované
studium)

Jedná se o dvouleté, následné, magisterské, kombinované studium jako pokračo-
vání ukončeného bakalářského studia. Je mo�no studovat specializace: obchod a



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
18

slu�by a strojírenství, podle předchozí specializace bakalářského studia. Studium
poskytuje magisterské vzdělání a je zakončeno státní závěrečnou zkou�kou.

13.  Sociální pedagogika, prevence a resocializace (navazující magisterské,
kombinované studium)

Obor je zaměřen na přípravu specifického okruhu pracovníků na úseku prevence
negativních sociálních jevů a reedukačních a resocializačních činností předev�ím u
dospělých jedinců. Charakter přípravy prohlubuje bakalářskou úroveň oboru a zamě-
řuje jej do řídících oblastí ve vymezených sférách činností. Je vhodný předev�ím pro
příslu�níky Policie ČR v�ech slu�eb, příslu�níky Městské policie, Celní správy, Vě-
zeňské slu�by, pro pracovníky magistrátů a městských úřadů, kteří pracují na úse-
cích sociální práce atd.

14.  Hudební teorie a pedagogika (doktorské studium)
Tříleté prezenční nebo kombinované doktorské studium podle individuálního stu-

dijního programu schváleného oborovou radou. Studium je ukončeno státní doktor-
skou zkou�kou a obhajobou doktorské disertační práce.

VÝVOJ POČTU STUDENTŮ PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU
V prezenčním studiu studuje na PdF OU v akademickém roce 2004/05 1522 po-

sluchačů, kteří jsou zapsáni celkem v 6 studijních programech a v 16 studijních obo-
rech. Počet studentů prezenční formy studia meziročně vzrostl o 0,7 %. Nejvy��í po-
čet studentů (781) je zapsán ve studijních oborech Učitelství pro 2. stupeň Z�.

V kombinovaném studiu studuje na PdF OU v akademickém roce 2004/05 1399
posluchačů, kteří jsou zapsáni celkem ve 7 studijních programech a v 8 studijních
oborech. Počet studentů kombinované formy studia meziročně vzrostl o 11,1 %. Nej-
vy��í počet studentů (440) je zapsán ve studijním oboru Sociální pedagogika � pre-
vence a resocializace.

Tabulka udává vývoj počtu studentů v prezenční (PS) a kombinované (KS) formě
studia za posledních 5 let.

Bc. Mgr. NMgr. Ph.D. Celkem
k 31.10. PS KS PS KS PS KS PS KS PS KS celkově

2000 0 598 1361 332 0 91 0 0 1361 1021 2382
2001 0 633 1413 270 0 92 3 15 1416 1010 2426
2002 26 731 1367 246 0 99 2 12 1395 1088 2483
2003 103 917 1404 246 0 82 3 15 1510 1260 2770
2004 149 1005 1372 248 0 136 1 10 1522 1399 2921

Počet studentů PdF OU v jednotlivých oborech a ročnících
Tabulka udává počet studentů jednotlivých studijních oborů, příp. jejich seskupení

nebo části, v konkrétních letech studia (údaje jsou zpracovány ke dni 31. 10. 2004).



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
19

                    Obor Z toho v ročnícíchPočet
celkem 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

Sociální pedagogika (bakalářské) 440 107 109 220 4 0 0 0
Speciální pedagogika 187 47 57 74 8 1 0 0
UOP � bc, OaS 219 66 80 71 2 0 0 0
UOP � bc, Stroj 49 19 17 13 0 0 0 0
UOP � NMgr., OaS 77 41 34 2 0 0 0 0
Informační technologie 110 43 34 33 0 0 0 0
Učitelství pro 1. st. (kombinované) 249 85 63 36 48 12 3 2
Učitelství pro 1. st. (prezenční) 231 84 63 33 30 17 4 0
Učitelství pro 2. st. 781 237 191 137 134 70 12 0
Učitelství pro M� 70 22 22 26 0 0 0 0
Vychovatelství 226 43 50 59 48 23 3 0
Učitelství HV-SB pro S� 27 9 8 4 3 1 1 1
Učitelství VV-VT pro S� 57 0 0 0 16 25 16 0
Učitelství VV pro S� a ZU� 51 30 21 0 0 0 0 0
Rekreologie 80 39 41 0 0 0 0 0
Hudební teorie a pedagogika 11 3 3 0 0 1 2 2
Sociální pedagogika (navazující
magisterské)

52 52 0 0 0 0 0 0

Celkem 2917 927 793 708 293 150 41 5

Počet úspě�ných absolventů v roce 2004
                    Obor Počet

Sociální pedagogika (bakalářské) 103
Speciální pedagogika 47
UOP � bc, OaS 78
UOP � bc, Stroj 0
UOP � NMgr., OaS 45
Informační technologie 1
Učitelství pro 1. st. (kombinované) 45
Učitelství pro 1. st. (prezenční) 54
Učitelství pro 2. st. 159
Učitelství pro M� 0
Vychovatelství 43
Učitelství HV-SB pro S� 6
Učitelství VV-VT pro S� 21
Učitelství VV pro S� a ZU� 0
Rekreologie 0
Hudební teorie a pedagogika 1
Sociální pedagogika (navazující
magisterské)

0

Celkem 603



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
20

Průbě�ná statistika příjmacího řízení v roce 2004

Tabulka postupně pro jednotlivé studijní obory, příp. jejich seskupení nebo části,
udává počet uchazečů (hlásilo se), počet přijatých uchazečů (přijato), procento přija-
tých uchazečů z celkového počtu uchazečů o studium daného studijního oboru (%
přij), počet  zapsaných uchazečů do studia (zapsáno) a procento zapsaných stu-
dentů z celkového počtu přijatých uchazečů (% zaps).

PdF celkem 1 2 3 4 5
Obor hlásilo se přijato % přij zapsáno % zap
Sociální pedagogika (bakalářské) 1279 112 8,76 107 95,5
Speciální pedagogika 505 51 10,1 48 94,1
UOP � bc, OaS 277 66 23,8 65 98,5
UOP � bc, Stroj 28 19 67,9 19 100
UOP � NMgr., OaS 110 41 37,3 36 87,8
Informační technologie 124 46 37,1 43 93,5
Učitelství pro 1. st. (kombinované) 199 90 45,2 82 91,1
Učitelství pro 1. st. (prezenční) 160 134 83,8 85 63,4
Učitelství pro 2. st. 934 342 36,6 236 69
Učitelství pro M� 68 29 42,6 22 75,9
Vychovatelství 269 54 20,1 42 77,8
Učitelství HV-SB pro S� 14 11 78,6 8 72,7
Učitelství VV pro S� a ZU� 106 40 37,7 30 75
Rekreologie 221 53 24 39 73,6
Hudební teorie a pedagogika 4 3 75 3 100
Sociální pedagogika (navazující magisterské) 130 52 40 52 100
Celkem 4428 1143 25,8 917 80,2



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
21

Vývoj počtu uchazečů o studium na PdF OU

Tabulka postupně pro jednotlivé studijní obory, příp. jejich seskupení nebo části,
udává počet uchazečů o studium (hlásilo se), počet přijatých uchazečů (přijato) a
počet zapsaných uchazečů (zapsáno), a to v letech 2002-2004.

 hlásilo se přijato zapsáno
Obor 2002 2003 2004 2002 2003 2004 2002 2003 2004
Sociální pedagogika (Bc) 854 1013 1279 116 118 112 111 114 107
Speciální pedagogika 449 349 505 52 59 51 51 57 48
UOP � bc, OaS 210 241 277 75 78 66 75 78 65
UOP � bc, Stroj 22 31 28 16 20 19 16 19 19
UOP � NMgr., OaS 67 60 110 46 34 41 46 34 36
Informační technologie 75 107 124 48 65 46 48 58 43
Učitelství pro 1. st. (komb.) 267 173 199 59 90 90 53 80 82
Učitelství pro 1. st. (prez.) 185 180 160 78 156 134 52 100 85
Učitelství pro 2. st. 1025 931 934 300 353 342 188 250 236
Učitelství pro M� 40 57 68 27 36 29 26 26 22
Vychovatelství 310 233 269 85 64 54 66 51 42
Učitelství HV-SB pro S� 9 11 14 6 9 11 6 8 8
Učitelství VV pro S� a ZU�  23 106 23 40 23 30
Rekreologie  151 221  54 53 50 39
Hudební teorie a pedagog.  7 4 5 3 5 3
Sociální pedagogika (NMgr.)   130  52  52
celkem 3513 3567 4428 908 1164 1143 738 953 917



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
22

CELO�IVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ � MIMOŘÁDNÉ FORMY STUDIA

Dal�í profesní vzdělávání má na Pedagogické fakultě OU dlouholetou tradici. Bo-
haté zku�enosti s organizací vzdělávacích příle�itostí pro učitele, ale i dal�í pracov-
níky v resortu �kolství jsou nyní s úspěchem vyu�ívány pro přípravu studijních pro-
gramů i kurzů pro �ir�í veřejnost. Ve studiu se začínají uplatňovat moderní výukové a
organizační metody � postupy distančního vzdělávání. S podporou počítačové tech-
niky se tak otevírají nové příle�itosti k celo�ivotnímu vzdělávání zájemců nejen
z regionu, ale i oblastí vzdáleněj�ích. Vzdělávání se realizuje jako kurzy nabízené
Centrem dal�ího vzdělávání Pedagogické fakulty OU, které ve sledovaném období
spolupracovalo s Institutem celo�ivotního vzdělávání v Havířově, ale i se �kolním
statkem v Opavě.

Kurzy organizované Centrem dal�ího vzdělávání  PdF OU v roce 2004

Doplňující studium
Doplňující pedagogické studium pro učitele odborných předmětů
Doplňující pedagogické studium pro mistry odborné výchovy a odborného výcviku
Doplňující pedagogické studium pro vychovatele �kolských zařízení

Roz�iřující studium
Speciální pedagogika pro absolventy V� učitelského směru
Jazykové vzdělávání pro uč. 2. st. Z� � anglický jazyk

Specializační studium
�kolský management
Výchovné poradenství
Sociální pedagogika
Speciální pedagogika
Speciální pedagogika pro mistry a vychovatele
Jazykové vzdělávání pro uč. 1. st. Z� � anglický jazyk
Základy pedagogiky

Stav posluchačů celo�ivotního vzdělávání v jednotlivých oborech k 15. 11. 2004

Z toho ročníkObor Počet
celkem 1. 2. 3.

Doplňující pedagogické studium
� MOV 197 101 96 -

Doplňující pedagogické studium
� UOP 281 129 152 -

Doplňující pedagogické studium
� vychovatelé 211 101 110 -

Speciální pedagogika � roz�iřující 69 38 31 -
�kolský management 21 - 21 -
Výchovné poradenství 65 32 33 -
Jaz. vzděl. pro uč. 2. st. Z� � AJ 29 - 29 -



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
23

Jaz. vzděl. pro uč. 1. st. Z� � AJ 17 17 - -
Spec. pedagogika pro mistry a vych. 92 92 - -
Speciální pedagogika � § 60 47 26 21 -
Sociální pedagogika � § 60 229 121 108 -
Celkem 1258 657 601 -



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
24

OBLAST VĚDY, VÝZKUMU, UMĚNÍ A ZAHRANIČNÍCH VZTAHŮ

GRANTOVÉ AKTIVITY
V roce 2004 pro�lo závěrečnou fází ře�ení institucionálního výzkumného

záměru s názvem Nové mo�nosti vzdělávání učitelů, vychovatelů a �áků pro učící se
společnost 21. století (CEZ: J09/98, reg. č. msm 174500001), jeho� hlavní ře�itelkou
byla doc. PhDr. Hana Luká�ová, CSc. V roce 2004 činily získané finanční prostředky
celkově 1.647 tis. Kč. V posledním roce ře�ení bylo do výzkumného záměru zapoje-
no celkem 27 pedagogů pracujících v rámci dílčích výzkumných týmů nebo jako sa-
mostatní ře�itelé na 6 katedrách (katedra pedagogiky, katedra pedagogiky primární-
ho a alternativního vzdělávání, katedra českého jazyka a literatury s didaktikou, ka-
tedra hudební výchovy, katedra společenských věd a nově katedra pedagogické a
�kolní psychologie).

Z grantových aktivit pracovníků fakulty lze dále jmenovat následující:

Ře�ení grantového projektu Grantové agentury ČR s názvem Východiska,
zdroje a technické zázemí e-learningu (ře�itelka: doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc.,
spoluře�itelé: ing. Kateřina Kostolányová, ing. Radim �tefan, PaedDr. Jiří Pavlíček,
spoluře�itelé mimo OU: PhDr. Blanka Ohlídková, CSc., PdF UK v Praze, Mgr. Jan
Ma�ek, Ph.D., PdF ZČU v Plzni), přidělené finanční prostředky pro rok 2004: 530 tis.
Kč.

Do grantového projektu GAČR byla také zapojena jako spoluře�itelka PhDr.
Diana Svobodová, Ph.D. (KCD; hl. ře�itelka: PhDr. Eva Jandová, Ph.D., FF OU, ná-
zev: Lingvistické aspekty jednoho typu komunikace na Internetu (če�tina na chatu)).

V rámci Transformačních a rozvojových programů M�MT byly ře�eny 2
projekty:
•  Příprava a realizace programu celo�ivotního vzdělávání v souladu s potřebami

regionu (ře�itel: PhDr. Josef Malach, CSc., CDV), přidělené finanční prostředky:
2.200 tis. Kč

•  Příprava učitelských studijních oborů v souladu s novými trendy ve vzdělávací a
kurikulární politice primárního a preprimárního vzdělávání (ře�itelka: RNDr. Re-
náta Vávrová, Ph.D.), přidělené finanční prostředky: 1.000 tis. Kč

Pracovníci Pedagogické fakulty OU se podíleli také na ře�ení celkem 3 pro-
jektů Interní grantové soutě�e Ostravské univerzity:
•  Digitalizace a vizualizace technologických postupů v technologickém vzdělávání

(ře�itel: Mgr. Václav Tvarů�ka, KPV), přidělené finanční prostředky: 31 tis. Kč
•  Propagace soudobé klavírní tvorby ostravských skladatelů na profilovém CD Ja-

romíra Zubíčka (ře�itel: Mgr. Jaromír Zubíček, KHV), přidělené finanční prostřed-
ky: 50 tis. Kč

•  Simulace řečového rozvoje u �áků se specifickými vzdělávacími potřebami meto-
dou fonologického uvědomování (ře�itelka: Mgr. Eva Zezulková, KSP), přidělené
finanční prostředky: 50 tis. Kč

Celkem 3 projekty financované z prostředků Magistrátu města Ostravy byly
zaměřeny na uměleckou činnost:



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
25

•  Dialogové katalogy pro animační programy k výstavám v galerii Student (ře�itelka:
Mgr. Dá�a Lasotová, Ph.D., KVV), přidělené finanční prostředky: 25 tis. Kč

•  Organizační a propagační zaji�tění výstav v galerii Student (ře�itel: PhDr. Ondřej
Vorel, KVV), přidělené finanční prostředky: 40 tis. Kč

•  Reprezentace studentů OU na soutě�i pedagogických fakult v Hradci Králové (ře-
�itel: Mgr. Jaromír Zubíček, KHV), přidělené finanční prostředky: 5 tis. Kč

Zapojení v dal�ích grantových aktivitách:
•  Systém celo�ivotního vzdělávání Moravskoslezska (ře�itelka: prof. RNDr. Erika

Mechlová, CSc.; spoluře�itelé: doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc., Ale� Valchař �
KIK, PhDr. Josef Malach, CSc. � CDV)

•  OSF � Začít spolu (participace: doc. PhDr. Hana Luká�ová, CSc., KPA)

•  Projekt v rámci programu Phare Systém dal�ího vzdělávání učitelů základních �kol
v oblasti sociální práce (participace: PhDr. Miriam Proke�ová, Ph.D., KPD).

Výsledkem vědeckých a výzkumných aktivit pracovníků Pedagogické fakulty
OU byla jejich publikační činnost. Celkem bylo pedagogy vytvořeno 11 monografic-
kých publikací, 64 článků a statí publikovaných v domácích a 10 v zahraničních od-
borných periodikách. Velmi početné byly příspěvky ve sbornících � 99 ve sbornících
domácích a 19 v zahraničních. Dále byli pedagogové autory, resp. spoluautory, cel-
kem 52 titulů skript a učebnic a redaktory 13 odborných publikací.

Oblast umělecké činnosti
Umělecká činnost tvoří jednu z významných aktivit PdF OU, rozvíjena je na třech
katedrách:
•  Katedra hudební výchovy vyvíjí mimo vědeckovýzkumných aktivit bohatou kon-

certní činnost (v roce 2004 to bylo 36 koncertů v ČR a 14 v zahraničí) a zabývá
se i dal�ími druhy umělecké činnosti � rozhlasová provedení skladeb, kompoziční
činnost (včetně aran�má).

•  Na katedře výtvarné výchovy se pedagogové a studenti věnují výstavní činnosti
(v roce 2004 celkem 24 samostatných a kolektivních výstav v ČR i v zahraničí),
organizaci kurzů, sympozií a workshopů a provozování nekomerční galerie Stu-
dent.

•  Výtvarná umění jsou soustředěna na katedře výtvarné tvorby, postupně se
transformující v Institut pro umělecká studia OU, obor výtvarná umění. Pracovi�tě
se specializuje na sedm oblastí výtvarné umělecké činnosti � volná a u�itá grafi-
ka, malířství, kresba, sochařství, intermediální a animovaná tvorba a nová média
� a pořádá ve svých grafických dílnách workshopy serigrafie. Pedagogové se v
roce 2004 zúčastnili celé řady samostatných i společných výstav a přehlídek tvor-
by v ČR i v zahraničí.

PARTNEŘI PdF OU V ČR
Partnery PdF OU ve vědecké, výzkumné a umělecké činnosti byly v roce 2004 ná-
sledující české univerzity a dal�í vysoké �koly:



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
26

•  Univerzita Palackého v Olomouci
•  Masarykova univerzita v Brně
•  Univerzita Karlova v Praze
•  Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem
•  Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
•  Západočeská univerzita v Plzni
•  Univerzita v Hradci Králové
•  Technická univerzita v Liberci
•  Vysoká �kola báňská � Technická univerzita v Ostravě
•  Slezská univerzita v Opavě
•  Univerzita Tomá�e Bati ve Zlíně
•  Vysoké učení technické v Brně
•  Akademie výtvarných umění v Praze
•  Vysoká �kola uměleckoprůmyslová v Praze

Dal�ími subjekty v ČR, s nimi� jednotlivá pracovi�tě realizovala spolupráci, byly mimo
jiné:

•  ANDRAGOGÉ Olomouc
•  Česká asociace pedagogického výzkumu
•  Česká pedagogická společnost
•  Česká společnost Dyslexie
•  Dys klub Ostrava
•  Federace dětských domovů v ČR (FICE � Mezinárodní organizace pro výcho-

vu dětí)
•  Jednota českých matematiků a fyziků
•  Muzeum Tě�ínska, Český Tě�ín
•  Národní centrum distančního vzdělávání Praha
•  OPEN SOCIETY FUND Praha � Vzdělávací program Začít spolu
•  Psychopedická společnost
•  Sdru�ení pro tvořivou dramatiku ARTAMA, Praha
•  Slezský ústav Slezského zemského muzea Opava
•  Středisko pro výchovu k lidských právům Praha
•  Ústav soudobých dějin AV ČR
•  Výzkumný ústav pedagogický Praha

ZAHRANIČNÍ VZTAHY
Zapojení do evropských programů:

•  Program Socrates-Grundtvig
PdF byla koordinátorem projektu s názvem Trainers for European Citizens zaměře-
ného na vzdělávání dospělých v oblasti práce s přistěhovalci a uprchlíky. Na dvou-
letém projektu se podíleli partneři z 8 zemí (�védsko, Německo, �panělsko, Litva,
Řecko, Francie, Belgie a Česká republika).

V projektu Socrates-Grundtvig I am L3, koordinovaném belgickým partnerem
RAGO Brusel, je PdF OU partnerem spolu s dal�ími 7 institucemi ze 4 zemí (Portu-
galsko, Velká Británie, Itálie, Estonsko). Cílem tohoto tříletého projektu je vyvinout
příručku metodologie vzdělávání dospělých s vyu�itím distančního vzdělávání.



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
27

•  Program Leonardo da Vinci
PdF byla koordinátorem projektu e-Chance for Women. Dvouletého projektu se
účastnilo 12 partnerů ze 7 evropských zemí (Česká republika, Slovensko, Francie,
Německo, �panělsko, Řecko, Finsko). Projekt byl zaměřen na zvý�ení zaměstnatel-
nosti �en znevýhodněných na trhu práce prostřednictvím zlep�ení jejich kompetencí
v oblasti informačních a komunikačních technologií.

•  Program Socrates-Erasmus
PdF OU byla zapojena do tří projektů Socrates-Erasmus:
- Kompetence učitelů pro vzdělávání �áků se speciálními potřebami
- CICE (Children´s Identity and Citizenship in Europe)
- Spiel und Spielzung in der Lehrerbildung

V oblasti mobilit programu Socrates-Erasmus měla PdF v roce 2004 uzavřeno cel-
kem 7 bilaterálních smluv s následujícími zahraničními institucemi:
� Jönköping University (�védsko)
� Kristianstad University (�védsko)
� Katholieke Hogeschool Zuid-West-Vlaanderen, Kortrijk (Belgie)
� University of Twente (Nizozemí)
� Pädagogische Akademie der Diözese Innsbruck in Stams (Rakousko)
� Universität für Musik und darstellende Kunst, Graz (Rakousko)
� Escola Superior de Educacăo, Portalegre (Portugalsko)

Na studijní pobyty bylo v rámci tohoto programu vysláno celkem 22 studentů.

Pokračovala realizace projektu v rámci Mezinárodního visegrádského fondu (za-
měření na oblast výtvarné výchovy ve spolupráci s UMB Banská Bystrica, Slovensko,
US Katowice, Filia v Cieszynie, Polsko, a Esterházy Károly College, Eger, Maďar-
sko).

Jednotlivá pracovi�tě PdF OU spolupracovala v roce 2004 s následujícími zahra-
ničními univerzitami a vysokými �kolami:

•  Slezská univerzita v Katovicích, Polsko
•  Univerzita v Opole, Polsko
•  UMB v Banské Bystrici, Slovensko
•  UK v Bratislavě, Slovensko
•  UKF v Nitře, Slovensko
•  PU v Pre�ově, Slovensko
•  Akademie umění v Banské Bystrici, Slovensko
•  Vysoká �kola múzických umění v Bratislavě, Slovensko
•  Akademie výtvarných umění v Bratislavě, Slovensko
•  Gdaňská univerzita v Gdaňsku, Polsko
•  Univerzita v Erfurtu, Německo
•  Pedagogická akademie ve Stamsu, Rakousko
•  University of Latvia v Rize, Loty�sko
•  Riga Teacher Training and Educational Manamegent Academy, Loty�sko
•  Jönköping University, �védsko
•  University of Twente, Nizozemí



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
28

•  University of North London, Velká Británie
•  Concordia University (Illinois), USA

Dal�í subjekty, s nimi� probíhala spolupráce předev�ím v oblasti vědy a výzku-
mu, byly:

•  Akademia pedagogiky specijalnej, Warszawa, Polsko
•  AMATE � Asociace metodiků/Association of Teacher Educators
•  Asociace �kolní psychologie ČR a SR
•  ASUA/ATE � Asociace učitelů angličtiny/Association of Teachers of English
•  ATEE (Evropská asociace pro učitelské vzdělávání)
•  Metodické centrum Pre�ov
•  Odborný ústav pro děti s poruchami řeči a učení Dialóg, spol. s r.o. (Sloven-

sko)
•  Snoezelen Centre de Hartenberg, Ede, Holandsko

Bilaterální smlouvy o spolupráci byly v roce 2004 uzavřeny s 10 zahraničními in-
stitucemi:

•  Pedagogická fakulta, Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko
•  Fakulta humanitných vied, Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko
•  Fakulta výtvarných umení Akadémie umení, Banská Bystrica, Slovensko
•  Akadémia výtvarných umení, Bratislava, Slovensko
•  Uniwersytet Śłąski, Wydział Pedagogiki i Psychologii, Polsko
•  Uniwersytet Śłąski, Filia w Cieszynie, Polsko
•  Wydział Nauk Społecznych Uniwersytetu Gdańskiego, Gdaňsk, Polsko
•  Institute of Education and Psychology, University of Latvia, Riga, Loty�sko
•  Riga Teacher Training and Educational Management Academy, Loty�sko
•  Concordia University, River Forrest, Illinois, USA

V oblasti zahraničních vztahů byly tedy významné předev�ím kontakty se sloven-
skými a polskými univerzitami.

Nové publikační mo�nosti otevřel mezinárodní odborný časopis The New
Educational Review, vydávaný v anglickém jazyce a realizovaný ve spolupráci Fa-
kulty pedagogiky a psychologie Slezské univerzity v Katovicích, Pedagogické fakulty
UMB v Banské Bystrici a PdF OU. Časopis je příkladem nového typu mezinárodního
odborného periodika. Za první rok své existence si vybudoval jistou pozici v oblasti
pedagogicky zaměřených periodik nejen v rámci zemí, jejich� pracovi�tě se na jeho
vzniku podílejí, ale i v dal�ích státech EU. Obsah jednotlivých čísel časopisu tvoří
odborné články zaměřené na pedagogické disciplíny, sociologii a psychologii, pre-
zentace významných výzkumných projektů, zprávy o mezinárodních konferencích a
recenze odborných publikací. Záměrem je dosáhnout zařazení časopisu do kategorie
impaktovaných odborných periodik.

Dal�í mezinárodní publikační aktivitou je projekt série publikací Pedagogický
dialog bez hranic (realizovaný ve spolupráci s SU v Katovicích).



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
29

KATEDRY A PRACOVI�TĚ

KATEDRA PEDAGOGIKY
Reální 5, telefon: 596160411

Vedoucí katedry: Doc. PhDr. Julius Sekera, CSc.
Tajemník: PhDr. Gabriela Bolková
Garant oboru
učitelství 2. st. Z� a S�: Doc. PhDr. Milena Kurelová, CSc.
Garant  oboru Sociální
pedagogika � prevence
a resocializace:                           Mgr. Bedřich Zapletal
Garant  oboru Vychovatelství
s volnočasovým
a resocializačním zaměřením: PhDr. Jaroslava Mi�íková, CSc.

Docenti: Doc. PhDr. Milena Kurelová, CSc.
Doc. PhDr. Ladislav Langr, Ph.D.
Doc. PhDr. Julius Sekera, CSc.

Odborní asistenti: PaedDr. Milu�e Císařová, CSc.
PhDr. Jaroslava Mi�íková, CSc.
PhDr. Miriam Proke�ová, Ph.D.
PhDr. Zuzana Sikorová
PhDr. Gabriela Bolková
Mgr. Bedřich Zapletal
Mgr. Nikola Moslerová

                                                       Mgr. Věra Filipi (od 9/2004)
Sekretářka: Pavlína Vítková

Pedagogická činnost
•  Magisterské studium Vychovatelství s volnočasovým a resocializačním zamě-
řením � jde o obor katedry pedagogiky, na kterém částečně participují dal�í
katedry (PS).

•  Bakalářský studijní obor Sociální pedagogika � prevence a  resocializace � jde
o obor katedry pedagogiky, která jej zabezpečuje (KS).

•  Navazující magisterský obor Sociální pedagogika � prevence a  resocializace  �
jde o obor katedry pedagogiky, která jej zabezpečuje (KS).

•  Magisterské studium učitelství pro 2. st. Z� � katedra zabezpečuje toto studium
pedagogickými disciplínami v rámci kreditního systému.

•  Magisterské studium učitelství pro S� � katedra zabezpečuje toto studium pe-
dagogickými disciplínami v rámci kreditního systému.



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
30

Základní směry vědecké a umělecké činnosti
•  Profesiografie učitele v mezinárodním kontextu, dal�í vzdělávání učitelů, stře-

doevropský učitel
•  Ře�ení pedagogických situací
•  Celkový rozvoj osobnosti �áka a vztah učitel � �ák
•  Volný čas dětí a mláde�e
•  Teorie učebnic
•  Obsah učitelské a vychovatelské přípravy na V�
•  Činnost organizací zaměřených na resocializaci a reedukaci

Projekty grantových agentur a IGS

•  Rozvojový projekt M�MT Příprava a realizace programů celo�ivotního vzdělávání
v souladu s potřebami regionu (hlavní ře�itel: doc. PhDr. Josef Malach, CSc.).
Spoluúčast KPD:
PhDr. Miriam Proke�ová, Ph.D. � Zpracování projektu specializačního studia
Zdravý �ivotní styl v rámci volnočasových aktivit dětí a mláde�e. Studijní texty:
Volný čas a co s ním?, Výchova ke zdraví.

•  VZO MSM 174500001 Nové mo�nosti vzdělávání učitelů, vychovatelů a �áků pro
učící se společnost 21. století.
Spoluúčast KPD:
doc. PhDr. J. Sekera, CSc. � Mikrořízení a interpersonální vztahy v organizacích

ústavní výchovy.
doc. PhDr. M. Kurelová, CSc., doc. PhDr. L. Langr, PhD., PhDr. Z. Sikorová (pro-

blematika učitelství).

•  Projekt v rámci programu Phare Systém dal�ího vzdělávání učitelů základních �kol
v oblasti sociální práce.
Spoluúčast KPD:
PhDr. Miriam Proke�ová, Ph.D. � Multikulturní výchova.

Organizační činnost
•  Seminář v rámci VZO: doc. PhDr. Milena Kurelová, CSc., doc. PhDr. Ladislav

Langr, Ph.D., doc. PhDr. Julius Sekera, CSc., PhDr. Zuzana Sikorová
•  Zkvalitnění pedagogické praxe studentů oboru Vychovatelství na OU: PhDr. Mi-

riam Proke�ová, Ph.D.
•  Kurzy v rámci grantu M�MT Zdravý �ivotní styl v podmínkách výchovných ústa-

vů a jiných výchovných institucí (pro ředitele a pracovníky výchovných institucí):
PaedDr. Milu�e Císařová, CSc. (hlavní ře�itel), PhDr. Miriam Proke�ová, Ph.D.
(hlavní organizátor).

Publikační činnost
•  Články v odborných časopisech a sbornících
•  Vystoupení na konferencích
•  Skripta a pomocné texty   



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
31

Spolupráce s tuzemskými pracovi�ti
•  Pedagogická fakulta UK Praha
•  Pedagogická fakulta UP Olomouc
•  Pedagogická fakulta MU Brno
•  Filozofická fakulta MU Brno
•  M�MT Praha
•  Česká pedagogická společnost
•  Národní centrum distančního vzdělávání Praha
•  ANDRAGOGÉ Olomouc

Spolupráce s institucemi v zahraničí

•  PdF Univerzity M. Bela, Banská Bystrica, Slovensko
•  Kofoedova �kola, Kodaň, Dánsko
•  School of Education, University  of Louisville, USA
•  US Katowice � Filia Cieszyn, Polsko
•  Ústav pro výzkum dítěte PdF UK Bratislava, Slovensko
•  Univerzita Pre�ov, Slovensko
•  Metodické centrum Pre�ov, Slovensko

Ostatní činnost
•  Ministerstvo �kolství, Komise č. 1 (Langr)
•  Účast v habilitačních a doktorských komisích (Langr, Kurelová)
•  Česká pedagogická společnost (Kurelová � předsedkyně Ostravské pobočky
ČPdS a členka hlavního výboru ČPdS)

•  Oborová rada PdF UP Olomouc (Kurelová)
•  Redakční rada �Vychovávateľ� (Sekera)
•  Členka redakční rady Pedagogické orientace (Kurelová)
•  Grantová agentura Magistrátu města Ostravy (Proke�ová)
•  Komise pro vzájemné sou�ití Ostrava (Proke�ová)
•  Členka rady IARTEM � Mezinárodní asociace pro výzkum učebnic a edukač-

ních médií (Sikorová)



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
32

KATEDRA SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY
Reální 5, telefon: 596160411

Vedoucí katedry:   Mgr. Eva Zezulková

Tajemník:   Mgr. Kateřina Vitásková

Docent:   Doc. PhDr. Jaroslav Kysučan, CSc.

Odborní asistenti:   PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.
  PhDr. Jana Swierkoszová

  PaedDr. Renata Kovářová
  Mgr. Kateřina Vitásková

                                                 Mgr. Eva Zezulková

Sekretářka:   Pavlína Vítková

Pedagogická činnost
Katedra speciální pedagogiky zaji�ťuje přípravu studentů v oboru Speciální pedago-
gika pro učitelky mateřských �kol a výchovné pracovníky (kombinovaná forma stu-
dia). Významnou měrou se podílí na výuce studentů ve studijním oboru Vychovatel-
ství s volnočasovým a resocializačním zaměřením, připravuje studenty oboru Učitel-
ství 1. stupně Z� ve specializaci (speciální pedagogika). Katedrou je zaji�ťována vý-
uka dvou předmětů tzv. společného základu pro studenty Učitelství pro 1. stupeň Z�,
Učitelství pro 2. stupeň Z� a Učitelství pro střední �koly na třech fakultách Ostravské
univerzity. Studijní programy jsou sestaveny se zřetelem na nutnost seznámit stu-
denty se specifiky �áků se speciálními vzdělávacími potřebami a osvojit si schopnost
práce s nimi, dovednost pracovat v týmu a umět účelně vyu�ívat nabídky poraden-
ských slu�eb (PPP, SPC, Střediska výchovné péče).

a) Studijní programy, na nich� se podílí katedra SPG:
•  B 7506 Speciální pedagogika pro učitelky M� a výchovné pracovníky (garant)
•  B 7501 Pedagogika

Studijní obor:
Sociální pedagogika � prevence a resocializace

•  B 7507 Specializace v pedagogice
Studijní obory:
Učitelství pro mateřské �koly
Učitelství odborných předmětů

•  M 7503 Učitelství pro základní �koly
•  M 7505 Vychovatelství
•  M 7504 Učitelství pro střední �koly

b) Katedra se podílí na přípravě strukturovaného studia učitelství pro Z� částečně
v rámci ře�ení rozvojových programů na OU.



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
33

c) Členové katedry (doc. PhDr. Jaroslav Kysučan, CSc.,  a   PaedDr. Petr Franiok,
Ph.D.)  se podílejí na zaji�ťování doktorského studia oboru Speciální pedagogika na
PdF MU v Brně a oboru Hudební teorie a pedagogika na PdF OU.

d) Katedra se výukovou činností podílí na zabezpečení některých studijních progra-
mů v Centru dal�ího vzdělávání při PdF OU:
•  Roz�iřující studium speciální pedagogiky pro absolventy vysokých �kol učitelského

směru (nebo jiné V� s doplňujícím pedagogickým studiem) � 6 semestrů  (garant)
•  Speciální pedagogika pro učitelky M� a výchovné pracovníky � 4 semestry (ga-

rant)
•  Specializační studium speciální pedagogiky pro mistry a vychovatele � 3 semestry
•  Specializační studium � �kolský management � 3 semestry
•  Specializační studium � Výchovné poradenství pro Z� a S� � 3 semestry
•  Specializační studium � Kultura řeči a umění komunikace � 2 semestry

Základní směry vědecké a umělecké činnosti
•  Pedagogická diagnostika včetně diagnostiky a terapie vývojových poruch uče-

ní a chování
•  Podpora vzdělávání mentálně posti�ených
•  Stimulace rozvoje řeči u dětí s mentální retardací metodou fonematického

uvědomování
•  Význam terapií ve výchově a vzdělávání dětí s kombinovaným posti�ením
•  Kompetence učitelů pro vzdělávání �áků se speciálními potřebami (projekt EU

Socrates�Erasmus)
•  Celkový rozvoj osobnosti �áka se speciálními vzdělávacími potřebami
•  Problematika distančního studia, tvorba e-learningových textů

Projekty grantových agentur a IGS
Rozvojové projekty M�MT:

•  Optimalizace studia na OU v rámci kreditního systému (hlavní ře�itelka: doc.
PaedDr. Dana Kričfalu�i, CSc., PřF OU)
Subprojekt Optimalizace obsahu a struktury pedagogicko-psychologické slo�-
ky učitelských studijních oborů � ře�itel: PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.

•  Příprava a realizace programů celo�ivotního vzdělávání v souladu s potřebami
regionu (hlavní ře�itel: PhDr. Josef Malach, CSc., CDV PdF OU)
Subprojekt Integrace dětí se specifickými vzdělávacími potřebami a dospělých
osob s posti�ením do společnosti � ře�itelka: Mgr. Eva Zezulková

IGS:
•  Rozvoj řeči u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami metodou fonematic-

kého uvědomování � ře�itelka: Mgr. Eva Zezulková

Organizační činnost
•  Organizace bakalářského studia oboru Speciální pedagogika pro učitelky mateř-

ských �kol a výchovné pracovníky



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
34

•  Organizace specializačního studia Speciální pedagogika pro učitelky M� a vý-
chovné pracovníky

•  Organizace roz�iřujícího studia Speciální pedagogika
•  Organizace konference s mezinárodní účastí na téma Transformace ve vzdělá-

vání osob s mentální retardací

Publikační činnost
•  Monografie  2   
•  Články v odborných časopisech            10
•  Vystoupení na konferencích  8
•  Skripta a pomocné texty  2
•  Sborníky  1
•  Ostatní            10

Spolupráce s tuzemskými pracovi�ti
•  Pedagogická fakulta UK Praha
•  Pedagogická fakulta UP Olomouc
•  Pedagogická fakulta MU Brno
•  Česká společnost Dyslexie
•  Dys klub Ostrava
•  Česká pedagogická společnost
•  Psychopedická společnost

Spolupráce s institucemi v zahraničí
•  Uniwersytet Śłąski, Katowice, Polsko
•  Akademia pedagogiky specijalnej, Warszava, Polsko
•  Pädagogische Akademie der Diözese Linz, Rakousko
•  Univerzita Komenského Bratislava, prof. PhDr. Viktor Lechta, CSc., doc. PhDr. M.

Mikulajová, CSc., Pedagogická fakulta, katedra logopedie
•  Odborný ústav pro děti s poruchami řeči a učení Dialóg, spol. s r.o.; doc. PhDr. M.

Mikulajová, CSc.
•  Snoezelen Centre de Hartenberg, Ede, Holandsko

Oblast zahraniční spolupráce
•  Zahraniční hostující profesoři 1
− Prof. dr. hab. Adam Stankowski, Polsko, 01/2004 � 12/2004



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
35

Ostatní činnost
•  Česká pedagogická společnost (Franiok � člen redakční rady časopisu Pedago-

gická orientace, člen výboru ostravské pobočky)
•  Člen zku�ební rigorózní komise PdF OU (Franiok)
•  Člen Vědecké rady PdF OU  (Franiok)
•  Člen Vědecké rady PdF MU Brno (Kysučan)
•  Člen oborové rady Speciální pedagogiky PdF MU Brno (Kysučan)

•  Katedra SPG si uvědomuje nutnost kvalitně propracované komplexní speciálně
pedagogické podpory studentům se zdravotním posti�ením. Sna�í se proto přispět
k maximalizaci přístupu těchto studentů ke vzdělání. Součástí speciálně pedago-
gické podpory je kromě vymezení v�eobecných zásad vybudování dostatečné in-
formačně technologické základny, jejím� prostřednictvím budou zpřístupněny in-
formace osobám s tě�kým zrakovým posti�ením, jedincům sluchově či tělesně
handicapovaným nebo studentům se specifickými poruchami učení. Členové ka-
tedry jsou zapojeni do celouniverzitního projektu, jeho� cílem je napomoci znevý-
hodnění těchto studentů adekvátně sni�ovat.



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
36

KATEDRA PEDAGOGIKY  PRIMÁRNÍHO A ALTERNATIVNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ
Reální 5, telefon: 596160411

Vedoucí katedry: Doc. PhDr. Hana Luká�ová,CSc.

Zástupce vedoucího katedry: Prof. PhDr. Lumír Ries, CSc.

Tajemník katedry: Ing. Jiří Kupka, Ph.D.

Oddělení pedagogiky
primárního a preprimárního
vzdělávání: Doc. PhDr. Hana Luká�ová,CSc.

PaedDr. Radmila Burkovičová
Mgr. Taťána Göbelová
Mgr. Alena Seberová

Oddělení univerzitního
základu: Prof. PhDr. Lumír Ries, CSc. (filozofie výchovy)

Mgr. Taťána Göbelová (filozofie výchovy)
PhDr. Hana Cisovská, Ph.D. (základy prof. praxe)

Oddělení přírodovědné
a společenskovědní slo�ky
studia: PaedDr. Helena �imíčková, Ph.D.

Ing. Jiří Kupka, Ph.D.

Oddělení dramatické výchovy: PhDr. Hana Cisovská, Ph.D.
Mgr. Jan Karaffa

Oddělení anglického jazyka: Mgr. Marta �igutová, M.A. (do 9/2004)

Sekretářka:         Zlatu�e Zahradníková 

Pedagogická činnost

Ve studijním oboru Učitelství 1. stupně základní �koly:

•  Katedra zaji�ťuje výuku pedagogických disciplín v oboru Učitelství 1. stupně zá-
kladní �koly  (v prezenční i kombinované formě).

•  V univerzitním základu oboru Učitelství 1. stupně základní �koly zaji�ťuje katedra
filozofii výchovy oboru Učitelství 1. stupně základní �koly a základy profesní pra-
xe.

•  Z didaktických disciplín odpovídá katedra za výuku didaktiky prvouky, přírodovědy
a ekologie v integrované podobě v oboru Učitelství 1. stupně základní �koly.



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
37

•  Z oblasti pedagogických praxí zaji�ťuje průbě�né pedagogické praxe v prvním a
druhém ročníku studia, souvislou projektovou praxi ve čtvrtém ročníku a propojení
pedagogické a psychologické slo�ky studia s pedagogickou praxí ke státní závě-
rečné zkou�ce.

•  Z dal�ích předmětů organizuje výuku dramatické výchovy v oboru Učitelství 1.
stupně základní �koly a program specializace v tomto oboru, včetně roční peda-
gogické praxe na základní �kole.

•  Spolupracuje s oborem Vychovatelství ve výuce dramatické výchovy.
•  Odpovídala za výuku anglického jazyka v oboru Učitelství 1. stupně základní

�koly a ve specializaci anglický jazyk (do září 2004).

Ve studijním oboru Učitelství mateřských �kol v prezenčním bakalářském studijním
programu Učitelství pro mateřské �koly katedra dále zaji�ťuje výuku pedagogiky se
zaměřením na dítě v preprimárním věku a garantuje v tomto studijním programu dal�í
pedagogické předměty.

1. zaji�ťuje výuku následujících studijních předmětů:

•  Preprimární pedagogika (v plném rozsahu)
•  Filozofie výchovy
•  Biologie dítěte
•  Základy profesní praxe
•  Environmentální vzdělávání a výchova
•  Preprimární prvouka
•  Dramatická výchova
2. zaji�ťuje Souvislou hospitačně asistentskou praxi v prvním ročníku, ve druhém

ročníku studia Souvislou projektovou praxi a propojení pedagogické a psycholo-
gické slo�ky studia s pedagogickou praxí ke státní závěrečné zkou�ce

3. spolupracuje se studijním oborem Speciální pedagogika zaji�ťovaným katedrou
speciální pedagogiky výukou předmětu před�kolní pedagogika.

Vědecká a výzkumná činnost

Základní směry vědecké činnosti katedry

•  Vysoko�kolská pedagogická příprava učitelů primárního, preprimárního a alterna-
tivního vzdělávání a jeho inovace.

•  Profesionalizace učitelské přípravy pro primární a preprimární vzdělávání.
•  Filozoficko-antropologická a kulturologická problematika edukace v primárním a

preprimárním vzdělávání.
•  Axiologická problematika v primárním a preprimárním vzdělávání.
•  Integrované vyučování v primárním a preprimárním přírodovědném a vlastivěd-

ném vzdělávání.
•  Vzdělávání učitelů pro výuku k občanství v Evropě u dětí ve věku 6-12 let.
•  Mo�nosti dramatické výchovy ve vzdělávání učitelů a vychovatelů.
•  Vzdělávání učitelů v cizích jazycích (angličtina do září 2004).



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
38

Projekty grantových agentur

•  VZO CEZ: J09/98 � msm: 174500001 (projekt pro M�MT)
Nové mo�nosti vzdělávání učitelů, vychovatelů a �áků pro učící se společnost 21.
století
Ře�itelka: doc. PhDr. Hana Luká�ová, CSc.
Spoluře�itelé: 27 spolupracovníků z kateder PdF OU: pedagogiky primárního
a alternativního vzdělávání, pedagogiky, českého jazyka a literatury s didaktikou, ob-
čanské výchovy, hudební výchovy, pedagogické a �kolní psychologie.

Publikační činnost

•  Monografické publikace 2
•  Části monografických publikací 4
•  Edice děl 2
•  Články v domácích odborných periodikách 2
•  Články v zahraničních odborných periodikách 4
•  Články v domácích sbornících 4
•  Články v zahraničních sbornících 4
•  Vystoupení na konferencích 30
•  Skripta a studijní (distanční) texty 3
•  Recenze 6

Spolupráce s tuzemskými pracovi�ti

•  Filozofická fakulta UK v Praze, katedra anglistiky a Ústav jazyků
•  Pedagogická fakulta UK v Praze, katedra primární pedagogiky
•  Pedagogická fakulta UK v Praze, katedra rusistiky a lingvistiky
•  Pedagogická fakulta MU v Brně, katedra pedagogiky
•  Pedagogická fakulta UP v Olomouci, katedra učitelství 1. stupně Z�
•  Pedagogická fakulta TU v Liberci, katedra pedagogiky
•  Pedagogická fakulta Univerzity v Hradci Králové, Ústav pedagogiky a psychologie

pro primární vzdělávání
•  Pedagogická fakulta Západočeské univerzity v Plzni, katedra pedagogiky, vzdělá-

vacích technologií
•  Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity České Budějovice, katedra pedagogiky
•  Katedra výchovné dramatiky DAMU Praha
•  Grantová agentura ČR, podkomise 406: pedagogika-psychologie
•  Česká asociace pedagogického výzkumu (ČAPV)
•  Česká pedagogická společnost (ČPdS)
•  Akreditační komise vlády ČR � subkomise pro pedagogiku a psychologii
•  OPEN SOCIETY FUND Praha � Vzdělávací program Začít spolu
•  Sdru�ení pro tvořivou dramatiku ARTAMA, Praha
•  Alternativní �koly v České republice
•  Společnost pro před�kolní výchovu



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
39

Spolupráce se zahraničními pracovi�ti

•  Univerzita M. Bela, Banská Bystrica, Slovensko, Pedagogická fakulta a Fakulta
humanitných vied, katedra elementárnej a pred�kolskej pedagogiky, Slovensko

•  FF Univerzity Komenského, Bratislava, katedra pedagogiky a katedra anglistiky,
Slovensko

•  Britská rada Praha � Londýn
•  Katho-Reno Hogeschool, Torhout, Belgie
•  Uniwersytet Śłąski � Wydział Pedagogiki i Psychologii a Filia w Cieszynie, Polsko
•  Uniwersytet Opolski, Polsko
•  Uniwersytet Łód�, Polsko
•  Pädagogische Akademie, Stams, Rakousko
•  Amsterodam Faculty of Education, Holandsko
•  Hogeschool Windesheim, Holandsko
•  OMEP (Světová organizace pro před�kolní výchovu)



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
40

KATEDRA PEDAGOGICKÉ A �KOLNÍ PSYCHOLOGIE
Reální 5, telefon: 596160411

Vedoucí katedry:   Doc. PhDr. Jitka �imíčková-Čí�ková, CSc.

Tajemník:                                  PhDr. Petr �i�ák

Docent:                                 Doc. PhDr. Jitka �imíčková-Čí�ková, CSc.

Odborní asistenti: PhDr. Ivona Adamská
                                                Mgr. Marek Biolek
                                                PhDr. Tereza Kimplová

 Mgr. Marek Khýr
                                                PhDr. Ivan Pavlas

 PhDr. Jan Svoboda
                                                PhDr. Petr �i�ák
                                                PhDr. Alice Strnadová

Sekretářka: Jitka Janečková

Pedagogická činnost
•  Katedra pedagogické a �kolní psychologie zaji�ťuje výuku psychologie pro učitel-

ské obory na Pedagogické, Filozofické a Přírodovědecké fakultě OU. Dále zabez-
pečuje odbornou psychologickou přípravu pro obory Sociální pedagogika, Vycho-
vatelství s volnočasovým a resocializačním zaměřením a Rekreologie.

•  Katedra připravuje spolu s katedrou výtvarné výchovy a některými dal�ími praco-
vi�ti Ostravské univerzity nový bakalářský obor Arteterapie ve studijním programu
Psychologie.

•  Katedra participuje na vytváření náplně bakalářského studia Adiktologie pro Lé-
kařskou fakultu Univerzity Karlovy.

•  Katedra participuje na vytváření náplně bakalářského studia Sociální prevence a
rehabilitace pro Filozoficko-přírodovědeckou fakultu Slezské univerzity v Opavě.

Základní směry vědecké činnosti
Výzkumné aktivity členů katedry jsou zaměřeny do těchto oblastí:
•  Sociálně psychologické otázky spojené s rozvojem osobnosti � zájmy a hodnoty

dětí a mláde�e, motivace pro práci učitele
•  Psychická zátě� v profesi učitele
•  Kulturní aspekty vzdělávání � zaměření na romské děti v české �kole a multikul-

turní o�etřovatelské přístupy v celo�ivotním zdravotnickém vzdělávání
•  Sociální zku�enosti dětí z různého sociálního prostředí � dětské domovy a děti v

náhradní rodinné péči
•  Psychologické slu�by pro handicapované osoby



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
41

Projekty grantových agentur a IGS

•  Zapojení ve výzkumném záměru Nové mo�nosti vzdělávání učitelů, vychovatelů a
�áků pro učící se společnost  21. století (VZO msm 174500001)

•  Zapojení ve výzkumném záměru Institutu pedagogicko-psychologického pora-
denství Praha � Barvy �ivota � evaluace výukového procesu základních a střed-
ních �kol

Publikační činnost
•  monografie 1
•  články a statě � domácí 2

  zahraniční 4
•  skripta a učebnice � autor 4

spoluautor 12
•  sborníky 2
•  redakce, edice 2

Spolupráce s tuzemskými pracovi�ti
•  Pedagogická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc
•  Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc
•  Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity, Opava
•  Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity, České Budějovice
•  Federace dětských domovů v ČR (FICE � Mezinárodní organizace pro výcho-

vu dětí)
•  Česká �kolní inspekce
•  SPIN Praha
•  Úřady práce ve Zlíně, Vsetíně a Ostravě
•  MESTIA Praha
•  Linka důvěry Ostrava
•  Hrabyně
•  Dětský domov Melč
•  Pedagogická poradna Opava
•  Tyflocentrum Ostrava
•  Kafira Opava

Spolupráce se zahraničními pracovi�ti
•  Fakulta prírodných vied �ilinské univerzity, katedra pedagogiky a psychologie,

Slovensko
•  Asociace �kolní psychologie ČR a SR

Členství v oborových radách pro doktorská studia

•  Zdravotně sociální fakulta Ostravské univerzity � sociální práce
•  Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity � sociální rehabilitace



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
42

KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY S DIDAKTIKOU
Čs. legií 9, telefon: 596160393

Vedoucí katedry: Doc. PhDr. Jana Svobodová, CSc.

Vedoucí Kabinetu literatury
pro mláde�, jazykové
a literární komunikace: Doc. PhDr. Eva Doupalová, CSc. (do 30. 9. 2004)

Ing. Mgr. Radomil Novák, Ph.D. (od 1. 10. 2004)

Vedoucí oddělení
pro 1. stupeň Z�: Doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.

Vedoucí oddělení
pro 2. stupeň Z�: Mgr. Ivana Gejgu�ová

Docenti: Doc. PhDr. Jana Svobodová, CSc.
Doc. PhDr. Eva Doupalová, CSc.
Doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.

Odborní asistenti: Mgr. Ivana Gejgu�ová
Mgr. Olga Kubeczková, Ph.D.
Mgr. Pavlína Kuldanová, Ph.D.
Ing. Mgr. Radomil Novák, Ph.D.
Mgr. Luká� Prů�a (do 31. 8. 2004)
Mgr. Milena Rosová
Mgr. Kamila Sekerová (od 1. 9. 2004)
PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.

Sekretářka: �árka Nohelová

Externisté: PhDr. Emílie Demlová, Ph.D. (od 15. 9. 2004)
PhDr. Hana Dokoupilová (od 15. 9. 2004)
PaedDr. Milena Frydrychová
PhDr. Milena Stéblová
Mgr. Anna �rubařová

Pedagogická činnost
•  Katedra se ve výukové činnosti zaměřuje předev�ím na přípravu budoucích

učitelů 1. a  2. stupně základní �koly, podílí se na oborech Speciální pedago-
gika pro učitelky mateřských �kol a Vychovatelství. Zaji�ťuje ve�kerou výuku
didaktických disciplín pro studenty oboru Český jazyk a literatura (nejen 2., ale
i 3. stupeň �kol) a vedení oborových praxí v rámci aprobačního oboru. Kromě
pravidelné výuky českého jazyka a literatury nabízí katedra také konzultace a
vykonávání praktických zkou�ek z če�tiny pro zájemce jiné ne� české národ-
nosti.



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
43

•  Katedra participuje také na rozvoji nových forem studia v rámci kombinované-
ho a distančního vzdělávání, které je významným dlouhodobým úkolem fa-
kulty i univerzity. Tuto oblast rozvoje univerzity naplňuje katedra působením
učitelů v oborech organizovaných kombinovanou formou; zapojením do výuky
v Centru dal�ího vzdělávání PdF; účastí na projektech směřujících k zavádění
nových forem výuky v celo�ivotním vzdělávání, zvl. prostřednictvím doc. PhDr.
Jany Svobodové, CSc., a doc. PhDr. Evy Höflerové, Ph.D., členek ře�itelské-
ho týmu projektu Příprava a realizace programů celo�ivotního vzdělávání
v souladu s potřebami regionu (hl. ře�itel: PhDr. Josef Malach, CSc.); druhá
jmenovaná pracovnice KCD společně s Mgr. Ivanou Gejgu�ovou a Mgr. Olgou
Kubeczkovou, Ph.D., byly zapojeny také v týmu Příprava akreditace programů
v kombinované a distanční formě (hl. ře�itel: doc. Ing. Cyril Klime�, CSc.).
Katedra přispěla dále k ře�ení projektu Příprava učitelských studijních oborů
v souladu s novými trendy ve vzdělávací a kurikulární politice. Průbě�ně se
katedra věnuje získávání předepsané kvalifikace pro působení v oblasti di-
stančního vzdělávání.

Základní směry vědecké činnosti
•  Katedra se dlouhodobě zabývá edukačním procesem, jeho komunikačními ry-

sy i proměnami v jazykové výstavbě a perspektivami ve vzdělávání učitelů
če�tiny.

Dal�í oblasti odborného zájmu:
•  Výzkum proměn české slovní zásoby a její internacionalizace
•  Výzkum jazykových specifik �kolské komunikace a výukového dialogu (s ohledem

na práci s dětmi s diagnózou dyslexie)
•  Interdisciplinární vazby v literatuře a literární výchově
•  Edukační účinnost ve výuce mateř�tiny a formy výuky vyu�ívající moderní infor-

mační technologie
•  Trendy a směry nejnověj�í české literární produkce pro děti a mláde� (se zaměře-

ním na literaturu pro nejmen�í)

Projekty grantových agentur a IGS
•  V roce 2004 byl zavr�en výzkum v oblasti nových mo�ností přípravy učitelů

pro učící se společnost 21. století (spoluúčast na VZO CEZ:
JO9/98:174500001 Nové mo�nosti vzdělávání učitelů, vychovatelů a �áků pro
učící se společnost 21. století). Výzkum je uzavřen vydáním sborníku prací
Jazykové a literární vzdělávání �áků, učitelů a vychovatelů. Teorie a současná
praxe.  (HÖFLEROVÁ, E. (Ed.):  PdF Ostravská univerzita v Ostravě, 2004.
ISBN 80-7042-361-7)

Organizační činnost
•  Od února r. 1996 je na KCD činný Kabinet literatury pro mláde�, jazykové a

literární komunikace, který v r. 2004 vedli doc. PhDr. Eva Doupalová, CSc. (do
30. 9.) a  Ing. Mgr. Radomil Novák, Ph.D. (od 1. 10. 2004). Pracovi�tě organi-
zuje pravidelné odborné semináře (kulaté stoly) k mezioborově pojatému té-
matu �Slovo a obraz v komunikaci s dětmi�. V rámci konání těchto pravidel-



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
44

ných odborných seminářů uspořádala katedra 26. 11. 2004 celkově ji� 8. ku-
latý stůl na téma Komunikace s dětmi ve společné Evropě. Aktivně se ho zú-
častnili také hosté ze Slovenska. Z akce byl vydán sborník.

•  V dubnu 2004 uspořádala katedra ve spolupráci s katedrou českého jazyka
FF OU a pod patronací Jazykovědného sdru�ení AV ČR u� 3. ročník Řečnické
soutě�e pro studenty če�tiny a dal�í zájemce z řad posluchačů OU.

Publikační činnost
•  monografie, části monografií 1
•  články v odborných časopisech a sbornících 20
•  vystoupení na konferencích 8
•  skripta a učebnice, učební texty 4
•  elektronické učební texty a opory 9
•  sborníky (redakce) 2

Spolupráce s tuzemskými pracovi�ti

•  Katedra českého jazyka Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze
•  Ústav české literatury Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně
•  Katedra české literatury Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně
•  Katedra českého jazyka Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně
•  Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě
•  Katedra českého jazyka a literatury Pedagogické fakulty Univerzity Palackého

v Olomouci
•  Katedra bohemistiky Filozofické fakulty Univerzity Palackého  v Olomouci
•  Katedra bohemistiky Pedagogické fakulty UJEP v Ústí nad Labem
•  Katedra bohemistiky Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějo-

vicích
•  Univerzita Tomá�e Bati ve Zlíně

Účast pedagogů v mezinárodních a republikových věd. organizacích (porotách,
komisích aj.)
Členka katedry doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D., pracovala v komisi Fondu rozvoje
V� (komise B5).

Oblast zahraniční spolupráce

Úzké odborné kontakty jsou udr�ovány zejména s fakultami Pre�ovské univerzity
(Filozofickou, Humanitných a prírodných vied a Pedagogickou). Spolupráce směřo-
vala ponejvíce ke komunikačně-didaktické problematice ve výzkumu i ve výuce.
� účast na akcích v zahraničí: Slovensko (předná�kové pobyty doc. PhDr. Evy

Höflerové, Ph.D., doc. PhDr. Jany Svobodové, CSc., a Mgr. Ivany Gejgu�ové na
Pre�ovské univerzitě v Pre�ově a účast Mgr. Kamily Sekerové na Kolokviu mla-
dých lingvistů na Univerzitě Kon�tantína Filozofa v Nitře)



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
45

� spolupráce se zahraničními pracovi�ti
•  Uniwersytet  Śłąski, Filia w Cieszynie (Polsko)
•  Uniwersytet Opolski (Polsko)
•  Uniwersytet Jagellonski, Kraków (Polsko)
•  Hochschule Zittau/Görlitz (Německo) � Fachbereich Sprachen (Tschechische

Sprach- und Übersetzungswissenschaft)
•  Pedagogická fakulta Univerzity Mateja Bela v Banské Bystrici (Slovensko) � Ka-

tedra slovenského jazyka a literatúry
•  Fakulta humanitných vied Univerzity Mateja Bela v Banské Bystrici (Slovensko) �

Katedra slovenského jazyka a literatúry
•  Filozofická fakulta Univerzity Kon�tantína Filozofa v Nitře (Slovensko) � Katedra

slovenského jazyka
•  Fakulta humanitných a prírodných vied Pre�ovské univerzity v Pre�ově (Sloven-

sko) � Katedra slovakistiky a odborovej didaktiky
•  Pedagogická fakulta Pre�ovské univerzity v Pre�ově (Slovensko) � Katedra slo-

venského jazyka a literatúry
•  Filozofická fakulta Pre�ovské univerzity (Slovensko) � Katedra slovenského jazyka

a literatúry
•  Filozofická fakulta Katolíckej univerzity, Ru�omberok (Slovensko) � Katedra slo-

venského jazyka a literatúry
•  Občianske zdru�enie Orava pre demokraciu vo vzdelávaní, Bratislava (Slovensko)



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
46

KATEDRA MATEMATIKY S DIDAKTIKOU
Čs. legií 9, telefon: 596160410

Vedoucí katedry:   RNDr. Renáta Vávrová, Ph.D.

Oddělení 1. stupně Z�:
Vedoucí oddělení:    PhDr. Bohuslav Pisklák, CSc.
Členové oddělení:   RNDr. Vilma Novotná

RNDr. Renáta Vávrová, Ph.D.

Oddělení 2. stupně Z�:
Vedoucí oddělení:     Doc. RNDr. Milan Votava, CSc.
Členové oddělení:    Doc. RNDr. Pavel Burda, CSc. 

Doc. RNDr. Pavel Květoň, CSc.
RNDr. Radek  Krpec, Ph.D.

Sekretářka:      �árka Helánová

Pedagogická činnost
Katedra matematiky s didaktikou zabezpečuje výuku matematiky a didaktiky mate-
matiky ve studiu Učitelství pro 1. stupeň Z�. Dále pak zabezpečuje odbornou mate-
matickou a didaktickou přípravu posluchačů ve studiu Učitelství pro 2. stupeň Z�, a
to pro studijní kombinace s matematikou zapsané na Pedagogické i Přírodovědecké
fakultě OU. Katedra kromě toho garantuje také výuku didaktiky matematiky ve studiu
učitelství pro S� v kombinacích s matematikou.

Základní směry vědecké činnosti
Výzkumné aktivity členů katedry jsou zaměřeny do těchto oblastí:
•  technologická podpora vyučování matematice
•  obecné vlastnosti ře�ení diferenciálních rovnic
•  počítačová simulace a modelování dynamických systémů
•  regresní analýza

Projekty grantových agentur a IGS

Rozvojové projekty M�MT:
•  V rámci programu Programy vedoucí k získání způsobilosti k vyučování dal�ího

předmětu na Z� a S�
Název dílčího projektu: Realizační návrh roz�iřujícího studia matematiky pro absol-
venty V� s DPS



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
47

Vedoucí ře�itelského kolektivu: doc. RNDr. Milan Votava, CSc.
Spoluře�itelé: doc. RNDr. Jaroslav Libicher, CSc., doc. RNDr. Pavel Květoň, CSc.,
RNDr. Radek Krpec, Ph.D.

•  Název projektu: Příprava učitelských oborů v souladu s novými trendy ve vzdělá-
vací a kurikulární politice.

Ře�itel: RNDr. Renáta Vávrová, Ph.D.
Spoluře�itel: PhDr. Bohuslav Pisklák, CSc.

•  Název projektu: Optimalizace studia na Ostravské univerzitě v rámci kreditního
systému.

Spoluře�itelé: doc. RNDr. Milan Votava, CSc., RNDr. Renáta Vávrová, Ph.D.

•  Název projektu: Akreditace programů a kurzů v kombinované a distanční formě.
Spoluře�itelé: PhDr. Bohuslav Pisklák, CSc., RNDr. Vilma Novotná, RNDr. Renáta
Vávrová, Ph.D.

Publikační činnost
•  Skripta a studijní materiály   4
•  Příspěvky ve sbornících domácích konferencí 2

Spolupráce s tuzemskými pracovi�ti
•  Jednota českých matematiků a fyziků
•  Pedagogická fakulta UJEP v Ústí nad Labem, katedra matematiky
•  Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze, katedra didaktiky mate-

matiky
•  Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, katedra matematiky
•  Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity v Brně, katedra matematiky

Spolupráce se zahraničními pracovi�ti
•  Pedagogická fakulta UMB v Banské Bystrici, Slovensko, katedra matematiky



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
48

KATEDRA SPOLEČENSKÝCH VĚD
Podlahova 3, telefon: 596612515

ODDĚLENÍ OBČANSKÉ VÝCHOVY

Vedoucí katedry, vedoucí odd. OV: Doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.

Tajemník: Mgr. Marcel Mečiar

Docenti: Doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.

Odborní asistenti: PhDr. Du�an Janák, Ph.D.
Mgr. Tomá� Jarmara, Ph.D.
PhDr. Jelena Petrucijová, CSc.
Mgr. Ale� Kubeczka
Mgr. Jan Lorencovič
Mgr. Marcel Mečiar

Sekretářka: Hana Malíková

Pedagogická činnost
Vzdělávání a příprava učitelů pro organizaci a vedení výuky předmětu Občanská vý-
chova pro 2. stupeň Z� a U�.

Základní směry vědecké a umělecké činnosti
! Vzdělávání učitelů občanské výchovy na Z�
! Výzkumy v oblasti sociologie (sociální identity)
! Výzkumy v oblasti politologie (stranický systém ČR, média)
! Člověk v multikulturní společnosti (evropské občanství a imigrace)
! Výzkumy v oblasti regionálních dějin

Publikační činnost
! Články v domácích odborných periodikách 2
! Články v zahraničních odborných periodikách 2
! Příspěvky ve sbornících domácích konferencí 15
! Příspěvky ve sbornících zahraničních konferencí 3

Organizační činnost
! Konference Člověk, dějiny a hodnoty II spolupořádaná s katedrou společenských

věd V�B-TU (listopad, výstup � stejnojmenný sborník)



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
49

! Předná�ka vojenského historika plk. PhDr. Petra Petru�ely s besedou na téma
Dukelská operace � mýty a skutečnosti (květen)

Spolupráce s tuzemskými pracovi�ti
! V�B-TU Ostrava, katedra společenských věd
! Univerzita Palackého v Olomouci, katedra historie
! Univerzita Palackého v Olomouci, katedra evropských studií a politologie
! Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, katedra občanské výchovy
! Slezský ústav Slezského zemského muzea Opava
! Centrum pro evropská studia PdF MU
! Ústav soudobých dějin AV ČR
! Ústav společenských věd Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity

 v Opavě
! Středisko pro výchovu k lidských právům Praha

Oblast zahraniční spolupráce
! Zahraniční hostující profesoři (náv�těvy) 1
- Prof. Alistair Ross � North London University, Velká Británie

! Účast na konferencích v zahraničí 10

Spolupráce se zahraničními pracovi�ti
! Wydział Pedagogiki i Psychologii, Zakład Edukacji Międzykulturowej, Uniwersytet

w Białystoku, Polsko
! Zakład Sociologii Organizacji Instytutu Nauk Społecznych, Uniwersytet Opolski,

Polsko
! Wydział Nauk Społecznych, Uniwersytet Śłąski Katowice, Polsko
! Center of Civic Education, Calabasas, Kalifornie, USA
! Katedra občianskej a etickej výchovy, PdF Univerzity Komenského, Bratislava,

Slovensko
! Dom Europejski, Ustroń, Polsko
! University of Latvia, Institute of Education and Psychology, Riga, Loty�sko



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
50

ODDĚLENÍ KŘESŤANSKÉ VÝCHOVY

Vedoucí oddělení: Mgr. Józef Szymeczek (od 1. 9. 2004)

Odborní asistenti: Mgr. David Biernot
Mgr. Martin Piętak
Mgr. Stanislav Piętak, Ph.D.

Pedagogická činnost

! Mgr. David Biernot: Základy hebrej�tiny, biblická literatura, dějiny světových ná-
bo�enství, exegeze Starého zákona

! Mgr. Stanislav Piętak, Ph.D.: Psychologie křesťanské výchovy, didaktika kateche-
tiky, katechetická poimenika, problémy etické výchovy, apologetika, misiologie,
církevní právo

! Mgr. Martin Piętak: Základy práce s Biblí, řečtina, praxe v dětském táboře, sou-
časná teologie, ekleziologie, biblická literatura, křesťanské organizace pro práci s
mláde�í

! Mgr. Józef Szymeczek: Dějiny české církve, dějiny teologie

Základní směry vědecké činnosti

! Prevence a pastorace v kontextu �kolní a mimo�kolní katecheze
! Křesťanská sociální práce

Organizační činnost

! Mezinárodní vědecká konference Katechetické dny, Smilovice, 4.-5. říjen 2004
! Mezinárodní vědecká konference Pronásledovaná církev v době totality, 2.-4. září

2004

Publikační činnost

! Články v odborných časopisech a sbornících 15
! Vystoupení na konferencích 10

Oblast zahraniční spolupráce

! Výjezdy studentů organizované PdF OU: 2 studenti se zúčastnili studijního pobytu
na partnerské instituci Lutherische Theologische Hochschule, Oberursel, Němec-
ko

! Zahraniční hostující profesoři: Rev. D. Richman (USA), Prof. Dr. G. Bertels (USA),
Wolfgang Binder (Rakousko)

! Účast na konferencích v zahraničí 8



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
51

KATEDRA HUDEBNÍ VÝCHOVY
Sokolská 17, telefon: 596160636

Vedoucí katedry: Doc. MgA. René Adámek

Tajemnice katedry: MgA. Inez Kozelská

Profesor: Prof. PhDr. Jan Mazurek, CSc.

Docenti: Doc. MgA. René Adámek
Doc. MgA. Jan Grossmann (do 31. 1. 2004)
Doc. PaedDr. Zora Stiborová, CSc.

Odborní asistenti: Mgr. Hana Adámková Heidrová, Ph.D.
MgA. Inez Kozelská
Mgr. Jarmila Lasevičová, Ph.D.
Mgr. Jan Spisar, Ph.D.
PhDr. Veronika �evčíková, Ph.D.
PhDr. �árka Zedníčková, Ph.D.
Mgr. Jaromír Zubíček

Sekretářka: Alena Kanurkovová

Pedagogická činnost
Katedra hudební výchovy připravuje v pětiletém magisterském studiu učitele hudební
výchovy a sbormistrovství pro střední �koly a ve čtyřletém magisterském studiu uči-
tele pro základní �koly. Podílí se také na hudební přípravě učitelek pro mateřské
�koly, vychovatelů a studujících vychovatelství (CDV). Studium je zaměřeno na hu-
dební (pěvecké, instrumentální, sbormistrovské, pohybové a poslechové) dovednosti
a teoreticko-historicko-estetické znalosti. Důraz je kladen na pedagogické a didaktic-
ké znalosti a dovednosti. Katedra má akreditační oprávnění ke konání rigorózních
zkou�ek (PhDr.), k doktorskému studiu (Ph.D.) a k habilitačnímu řízení (docent)
v oboru Hudební teorie a pedagogika.

Základní směry vědecké a umělecké činnosti
•  Nové mo�nosti vzdělávání učitelů hudební výchovy pro učící se společnost 21.

století
•  Otázky hudební pedagogiky a didaktiky
•  Regionální dějiny hudby a hudební výchovy
•  Romipen v hudebněvýchovném kontextu
•   Umělecká, teoretická a pedagogická interpretace hudebního díla



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
52

Projekty grantových agentur a IGS
•  VZO

Slezsko a severní Morava jako specifický středoevropský region (MSM 179 000 001)
Spoluře�itel: prof. PhDr. Jan Mazurek, CSc.

Nové mo�nosti vzdělávání učitelů, vychovatelů a �áků pro učící se společnost 21.
století (MSM 174 500 001)
Spoluře�itelka: MgA. Inez Kozelská

•  Grant Magistrátu města Ostravy
Reprezentace studentů OU na soutě�i PdF v Hradci Králové
Ře�itel: Mgr. Jaromír Zubíček

•  IGS
Propagace soudobé klavírní tvorby ostravských skladatelů (profilové CD)
Ře�itel: Mgr. Jaromír Zubíček

Organizační činnost
•  Mezinárodní studentská odborná konference � 29. 4. 2004
•  Oborová rada doktorského studia v oboru Hudební teorie a pedagogika: prof.

PhDr. Jan Mazurek, CSc. (předseda), doc. PaedDr. Zora Stiborová, CSc., doc.
MgA. René Adámek a externí členové

•  Zástupce PdF OU v Radě vysokých �kol v Praze (člen Komise pro vzdělávání
učitelů): doc. MgA. René Adámek

•  VPS OU v Ostravě: prof. Lumír Pivovarský (sbormistr a umělecký vedoucí), Mgr.
Jan Spisar, Ph.D. (sbormistr)

•  PSMU: prof. Lumír Pivovarský (sbormistr)
•  Pěvecké sdru�ení Slezská Ostrava: Mgr. Jan Spisar, Ph.D. (sbormistr a umělecký

vedoucí)

Publikační činnost
•  Monografie     1
•  Články ve sbornících         8
•  Články v odborném tisku       8
•  Hesla v hudebních slovnících a encyklopediích 16
•  Rozhlasové pořady 31
•  Vystoupení na konferencích       12

Umělecká činnost

•  Vydání CD   1
•  Domácí koncertní činnost 36
•  Zahraniční koncertní činnost                              14
•  Rozhlasová provedení skladeb   4



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
53

Spolupráce s tuzemskými pracovi�ti
Katedra hudební výchovy spolupracuje s katedrami hudební výchovy PdF UK Praha,
PdF MU Brno, PdF UP Olomouc, PdF UJEP Ústí n. L. i s dal�ími hudebněvýchovný-
mi pracovi�ti v Plzni, Hradci Králové a Českých Budějovicích. Od roku 1992 se kated-
ra podílí na uskutečňování hudebních pořadů pro katedru společenských věd V�B-
TU Ostrava.

Oblast zahraniční spolupráce
•  Výjezdy studentů organizované PdF OU v rámci uměleckých zájezdů Vysoko�kol-

ského pěveckého sboru OU (nadpoloviční vět�inu sboru tvoří posluchačky
a posluchači katedry a PdF OU).

•  Studijní pobyty posluchaček a posluchačů na Pedagogické akademii ve Stamsu a
Univerzitě v Grazu (Rakousko)

Spolupráce se zahraničními pracovi�ti
•  Pedagogická akademie Stams, Rakousko
•  Univerzita Graz, Rakousko
•  Slezská univerzita Katowice, pobočka Cieszyn, Polsko
•  PdF UMB Banská Bystrica, Slovensko
•  PdF UKF Nitra, Slovensko
•  PdF PU Pre�ov, Slovensko

Významné mezinárodní úspěchy studentů a pedagogů
•  Koncertní turné Pěveckého sdru�ení Slezská Ostrava (Mgr. Jan Spisar, Ph.D.,

USA)
•  Mezinárodní festival pěveckých sborů Puebla (Mexiko) � účast Mgr. Jan Spisar,

Ph.D., a Pěvecké sdru�ení Slezská Ostrava
•  Koncertní a pedagogická činnost na Royal Holloway University London (doc. MgA.

René Adámek, Anglie)



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
54

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY
Českobratrská 16, telefon: 596160311

Vedoucí katedry: PhDr. Ondřej Vorel

Tajemník katedry: Mgr. Milan Cieslar

Sekretářka: Bc. Jana Pi�ová

Garant oddělení studia
oboru Učitelství pro M�
a 1. st. Z� (předmět VV): PhDr. Danu�e Sztablová, Ph.D.

Garant studia Učitelství
VV pro 2. st. Z� a S�: Doc. Karel Lepík, akad. mal.

Garant odd. studia oboru
Vychovatelství s volnočas.
a resoc. zaměřením
(předmět Výtvarná výchova): Mgr. Dá�a Lasotová, Ph.D.

Garant studia Výtvarná
výchova pro S� a ZU�: Doc. Ivo Chovanec, akad. sochař

Docenti: Doc. Ivo Chovanec, akad. sochař � sochařství
Doc. Karel Lepík, akad. malíř � kresba, malba
Doc. PaedDr. Michaela Terčová � textilní tvorba
Doc. Mgr. Ivan Titor � malba

Odborní asistenti: Ivana Kubová, akad. malířka � grafika
Mgr. Dá�a Lasotová, Ph.D. � teorie výtvar. výchovy
Mgr. Bc. Petra Koneszová � dějiny výtvarných umění
Mgr. Jiří Pometlo � dějiny výtvarných umění
Ale� Rabenseifner, akad. malíř � malba
PhDr. Danu�e Sztablová, Ph.D. � teorie VV
PhDr. Ondřej Vorel � kresba
Mgr. Milan Cieslar � praktické disciplíny

Externisté: Doc. Vratislav Varmu�a � keramika
Lubomír Anlauf, akad. malíř � grafika
Mgr. Ilona Komzáková, Ph.D. � plastická anatomie



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
55

Pedagogická činnost
Katedra VV vzdělává studenty učitelství a vychovatelství ve svých čtyřech odděle-
ních:
1. Oddělení pro vzdělávání učitelů mateřských �kol (bakalářské studium) a 1.

stupeň Z� (magisterské studium)
2. Oddělení pro vzdělávání učitelů výtvarné výchovy na 2. stupni Z� a S� (ma-

gisterské studium � kvalita pregraduálního studia posluchačů, problematika
socializace umění).

3. Oddělení pro vzdělávání učitelů na S� a ZU� (magisterské studium)
4. Oddělení pro vzdělávání v rámci studijního oboru Vychovatelství

s volnočasovým a resocializačním zaměřením (magisterské studium)

Studijní programy se zaměřují na rozvoj profesionalizace budoucích učitelů v oblasti
výtvarné výchovy a kultury.

Základní směry vědecké a umělecké činnosti

•  Členové katedry se věnují umělecké tvorbě a vědeckovýzkumné činnosti (vněj�í a
vnitřní podmínky profesionalizace studentů učitelství, socializace umění).

•  Katedra organizuje kurzy, sympozia a workshopy pro posluchače a učitele
z praxe, spolupracuje s katedrami VV v ČR i v zahraničí a podílí se na činnosti IN-
SEA, Rady pro výtvarnou výchovu, Asociace učitelů VV atd. Katedra zaji�ťuje pro-
voz (plán a realizace výstavní činnosti) nekomerční galerie výtvarného umění Stu-
dent.

Projekty grantových agentur
•  Program na podporu a rozvoj vzdělávací činnosti veřejných vysokých �kol v rámci

Ostravské univerzity v Ostravě na katedře výtvarné výchovy PdF � Učitelství vý-
tvarné výchovy pro S� a ZU� � kombinované studium 7504 T, navrhovatel PhDr.
O. Vorel, spoluře�itelé: Mgr. M. Cieslar, doc. I. Chovanec, ak. soch., Mgr. Bc. P.
Koneszová, Mgr. D. Lasotová, Ph.D., doc. K. Lepík, ak. mal., Mgr. J. Pometlo, A.
Rabenseifner, ak. mal., PhDr. D. Sztablová, Ph.D., doc. PaedDr. M. Terčová, doc.
Mgr. I. Titor

Projekty Magistrátu města Ostravy:
•  Dialogové katalogy pro animační programy k výstavám v galerii Student (ře�itelka:

Mgr. Dá�a Lasotová, Ph.D.)
•  Organizační a propagační zaji�tění výstav v galerii Student (ře�itel: PhDr. Ondřej

Vorel, Mgr. Bc. Petra Koneszová, Mgr. Jiří Pometlo)
 
Podíl na ře�ení projektů v rámci PdF OU:
•  Projekt M�MT Příprava učitelských studijních oborů v souladu s novými trendy ve

vzdělávací a kurikulární politice primárního a preprimárního vzdělávání � ře�itel
projektu za katedru VV: PhDr. Danu�e Sztablová, Ph.D., dal�í ře�itelé: Mgr. P.
Koneszová, doc. PaedDr. M. Terčová v okruhu: Příprava studijních oborů (M�,
Speciální pedagogika)



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
56

•  Podíl na přípravě projektu studijního programu oboru Specializace v pedagogice �
Akreditace bakalářského studijního oboru Učitelství mateřských �kol pro předmět
Výtvarná výchova � prezenční i kombinované studium: PhDr. D. Sztablová, Ph.D.,
dal�í ře�itelé: Mgr. P. Koneszová, doc. PaedDr. M. Terčová

•  Podíl na přípravě projektu akreditace oboru Speciální pedagogika � studijního
programu v předmětech Výtvarně-zku�enostní aktivity a Arteterapie � PhDr. D.
Sztablová, Ph.D., Mgr. D. Lasotová, Ph.D., Jana Richterová � externí pracovník.

•  Podíl na přípravě projektu akreditace pětiletého studijního oboru Učitelství 1. st.
Z� � koncepce studijních programů na katedře výtvarné výchovy (příprava, reali-
zace � PhDr. D. Sztablová, Ph.D., Mgr. Bc. P. Koneszová, doc. PaedDr. M. Ter-
čová, v systému Student, AKROS � spolupráce Bc. J. Pi�ová, Mgr. M. Cieslar)

•  Podíl na přípravě projektu reakreditace čtyřletého studijního programu oboru Uči-
telství 1. st. Z� � příprava a realizace koncepce studijních programů na katedře
výtvarné výchovy � PhDr. D. Sztablová, Ph.D., Mgr. Bc. P. Koneszová, doc.
PaedDr. M. Terčová, v systému Student, AKROS � spolupráce � Bc. J. Pi�ová,
Mgr. M. Cieslar)

•  Podíl na přípravě studijního programu prezenčního studia Vychovatelství � Bc., B
7505, KKOV 7505 a Pedagogika � Sociální pedagogika � NMgr., N 7501, KKOV
7502T. Příprava koncepce studia výtvarné orientace � Mgr. Dá�a Lasotová, Ph.D.
Okruhy SZZ - Mgr. Dá�a Lasotová, Ph.D., PhDr. Danu�e Sztablová, Ph.D., Mgr.
Jiří Pometlo.  Anotace předmětů: Mgr. Milan Cieslar, doc. Ivo Chovanec,
akad.soch., Mgr. Bc. Petra Koneszová, Mgr. Dá�a Lasotová, Ph.D., doc.Karel
Lepík, akad. mal., Mgr. Jiří Pometlo, Ale� Rabenseifner, akad. mal., doc. PaedDr.
Michaela Terčová, PhDr. Ondřej Vorel.

•  Příprava reakreditace studijních programů 2. a 3. stupně �kol a ZU�
Navrhovatel: PhDr. O. Vorel, ře�itelé: PhDr. O. Vorel (struktura studia), PhDr. D.
Sztablová, Ph.D. (příprava koncepce textu �ádosti o grant, pojetí, principy, koncepce,
společné charakteristiky); ře�itelé � anotace:
doc. I. Chovanec, ak. soch., doc. K. Lepík, ak. mal., Mgr. P. Koneszová, Mgr. D. La-
sotová, Ph.D., Mgr. J. Pometlo, doc. Mgr. I. Titor, doc. PaedDr. M. Terčová, A. Ra-
benseifner, ak. mal., PhDr. D. Sztablová, Ph.D. � práce v systému AKROS � Mgr. M.
Cieslar, Bc. J. Pi�ová, PhDr. D. Sztablová, Ph.D.;

Realizováno ve studijních programech:
a) příprava bakalářských studijních programů oborů:
- Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání � pro 2. st. základních �kol
- Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání � pro střední �koly a základní
umělecké �koly
b) příprava magisterských studijních programů oborů:
- Učitelství výtvarné výchovy pro 2. st. základních �kol
- Učitelství výtvarné výchovy pro střední �koly



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
57

- Učitelství výtvarné výchovy pro střední �koly a základní umělecké �koly

- Příprava distančních opor: Distanční text pro okruh primárního vzdělávání: Svět
výtvarné výchovy a svět dítěte I � realizace publikace, skripta
- Navrhovatel: PhDr. D. Sztablová, Ph.D; ře�itelé: PhDr. D. Sztablová, Ph.D., Mgr. P.
Koneszová, Mgr. D. Lasotová, Ph.D., PhDr. O. Vorel, Bc. Jana Pi�ová.

Umělecká a publikační činnost

a) samostatné a kolektivní výstavy pedagogů
Doc. Ivo Chovanec, akad. soch.
leden � �Keramická socha�, Galerie G7, Ostrava
květen � �EuropanSculpturSummit�, Mezinárodní výstava, Montauban, Francie

PhDr. Ondřej Vorel
květen � �Euroterapie�, Mezinárodní výstava, Galerie Kruh, Znojmo, Galerie Malova-
ný dům, Třebíč
září-listopad � �Allumer des Incendies�, Mezinárodní výstava, Galerie Dupuis, Brusel,
Belgie
září-listopad � �Hommage a Sigmund Freud�, Mezinárodní výstava, Refektář Muzea
v Příboře

Doc. Mgr. Ivan Titor
červen � �Malba�, Galeria Uniwersytecka, Cieszyn, Polsko

Doc. PaedDr. Michaela Terčová
listopad-prosinec � �Zelené světlo�, Galerie Kruh, Ostrava

Mgr. Dá�a Lasotová, Ph.D.
prosinec � �Z papírů po otci�, Galerie Student OU, Ostrava

Ale� Rabenseifner, akad. malíř
říjen � �Výstava grafiky�, Pitea, �védsko

Mgr. Milan Cieslar
červen � Výstava z kurzu výtvarných aktivit v přírodě, spolu s Mgr. D. Lasotovou,
Ph.D., Galerie Student, Ostrava

Výstavy realizované v Galerii Student:
Leden �  Artperitiv  II; doc. Ivo Chovanec, akad. soch.; prezentace prací jeho stu-
dentů.
Únor � březen � Hostina; výstava textilní tvorby doc.PaedDr. M. Terčové a jejích stu-
dentů.
Březen � duben � Plakaty; Michal Klis & Marian Oslizlo. Kurátor doc. PhDr. Zbyněk
Janáček.
Duben � květen � Vizuální realizace; kresby a obrazy Jana Wojnara. Kurátoři PhDr.
J.Valoch, Mgr. D.Lasotová, Ph.D.



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
58

Duben � květen - Dokumentace I;  fotografie D.Lasotové z výuky akční tvorby a akti-
vit v přírodě z minulého desetiletí. Kurátor Mgr. Bc. Petra Koneszová.
Květen � červen -  Spánembohem; doc. Vratislav Varmu�a, grafika a keramika. Ku-
rátor Mgr. Jiří Pometlo.
Červen �  Výstava diplomových prací studentů katedry výtvarné výchovy PdF OU.
Červenec � říjen � Výstavy z krajinářských kurzů studentů KVV PdF OU.
Říjen � listopad � Projekty; počítačová grafika PhDr. J. Valocha. Kurátor D. Lasoto-
vá.
Prosinec � Z papírů po otci; instalované fotopapíry a jejich fotografie D. Lasotové.
Kurátor PhDr. J. Valoch.

Dále bylo realizováno 5 výstav kolektivních za účasti pedagogů KVV a 4 společné
výstavy pedagogů a studentů KVV (včetně uvedených v přehledu výstav Galerie
Student).

b) publikace � texty
! samostatné autorské publikace � Mgr. D. Lasotová, Ph.D. (3)
! články v odborných časopisech � Mgr. D. Lasotová, Ph.D. (2)
! články ve sbornících � PhDr. D. Sztablová, Ph.D. (3), Mgr. Bc. P. Koneszová

(1), Mgr. D. Lasotová, Ph.D. (1), doc. PaedDr. M. Terčová (2), PhDr. O. Vorel
(1)

c) účast na konferencích
! tuzemské a mezinárodní � PhDr. D. Sztablová, Ph.D.  (1)
! zahraniční � doc. PaedDr. M. Terčová (1)
! celostátní seminář Mgr. Dá�a Lasotová, Ph.D. (1)

Oblast spolupráce s tuzemskými pracovi�ti:
GVU v Ostravě
Výstavní síň Sokolská 26, Ostrava
Galerie Magna, Ostrava
Galerie Fiducia, Ostrava
Ostravské muzeum
Hornické muzeum
V�B  - TU Ostrava

Oblast zahraniční spolupráce:
Zahraniční hostující profesoři:
- Doc. Miroslav Broos, akademický malíř, UMB Banská Bystrica, Slovensko
- Prof. Thomas Lax, The Alberta College of Art, Calgary, Canada

Pokračování v realizaci projektu v rámci Mezinárodního visegrádského fondu s Uni-
verzitou Mateje Bela, Banská Bystrica, Slovensko, Uniwersytet Śłąski, Filia w Cies-
zynie, Polsko, a Esterházy Károly College, Eger, Maďarsko.



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
59

KATEDRA VÝTVARNÉ TVORBY
Podlahova 3, telefon: 596626767

Vedoucí IpUS-VV a  KVT: Doc. Petr Lysáček

Tajemník IPUS-VV a KVT: Mgr. Marek Sibinský

Ateliér volné a u�ité grafiky: Prof. Eduard Ovčáček, ak. mal., vedoucí ateliéru
Doc. PhDr. Zbyněk Janáček
Mgr. Marek Sibinský
PhDr. Eli�ka Čabalová
Mgr. A. Pavel Noga

Ateliér kresby: Doc. Eduard Halber�tát, ak. mal.

Ateliér malby I.: Daniel Balabán, ak. mal.

Ateliér malby II.: Mgr. Franti�ek Kowolowski

Ateliér intermediální: Doc. Petr Lysáček

Ateliér nová media: Mgr. Jiří Surůvka

Ateliér sochařský: Doc. Marius Kotrba, ak. soch.

Ateliér animované tvorby:
Vedoucí ateliéru: Ing. Milan Lesniak
Odborní asistenti: Mgr. Ilja Novák

Mgr. Vladimír Mráz � re�ie QQ studio Ostrava
Mgr. Luká� Najbrt
Karel Trlica

Kabinet dějin a teorie
výtvarné kultury: Mgr. Tomá� Knoflíček

Dal�í členové katedry: Bc. Philip Gerard Corkill � angličtina
Miloslav Polá�ek � fotoateliér
Bc. Ivo Sumec � malba
Stanislav Fuka � tiskař

Studijní oddělení: Andrea Kulmová



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
60

Sekretariát: Nadě�da Novotná

Pedagogická činnost
KVT: výuka posluchačů výtvarných oborů pro 3. stupeň �kol � obor Výtvarná umění.
IpUS � VU: Tříleté prezenční bakalářské studium zakončené obhajobou bakalářské
práce a státní závěrečnou zkou�kou. V průběhu tříletého studia získávají studenti
adekvátní pedagogické vzdělání nejen ve zvoleném oboru, ale i v dal�ích předmě-
tech a výtvarných médiích. Po ukončení studia získává absolvent titul �Bakalář umě-
ní�. (Po absolvování bakalářského studia je mo�no pokračovat v magisterském stu-
diu.)

Základní směry vědecké a umělecké činnosti
Výstavní, publikační a předná�ková činnost.

Projekty grantových agentur a IGS

Projekt programu Phare: Systém celo�ivotního vzdělávání.
•  Kursy počítačové typografie, grafické zpracování informací DTP.

(ře�itel grantu: Mgr. Pavel Noga)

Městský obvod Mor. Ostrava a Přívoz
Výstava na Jiráskově náměstí �Moderní umění v dne�ní společnosti � cyklus výstav
studentů Institutu výtvarných umění Ostravské univerzity pro �irokou veřejnost.� (ře�i-
tel: doc. Eduard Halber�tát, ak. mal.)

Organizační  a výstavní činnost
DANIEL BALABÁN
Samostatná výstava:
Výstava v galerii Malý Dvůr, Nebu�ice, Praha
Habilitace � Genderová tématika, AVU Praha, předná�ka, prezentace děl 1990-2004
Text k výstavě � Renáta Laryszová, Sokolská 26, Ostrava
Text k výstavě � Daniel Bednář, Linz
Text k výstavě � Učitel a �áci, Galerie Červený kostel, Hlučín
Text k výstavě studentů IVU �  Galerie Půda, Český Tě�ín
Text k výstavě � Z Obrazovky, Marek Sibinský, Galerie Synagoga v Hranicích na Mo-
ravě

EDUARD HALBER�TÁT
Samostatná výstava:
35 ANDS/ÉQUIPE DES POMPIERS, Studio DH, Ostrava



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
61

Kolektivní výstava:
Umělecká Beseda 1863-2003, Praha
Grafika roku 2003,  Asociace volné grafiky, Praha
J. B. Moliére �Mě�ťák �lechticem�, Janáčkova konzervatoř Ostrava
Nadace VERONICA, Dům umění ART COLSUNTING, Brno

MAREK SIBINSKÝ
Samostatná výstava:
Z obrazovky, Synagoga v Hranicích na Moravě

Kolektivní výstava:
Eduard Ovčáček & studenti AVG, GVÚ Zlín
Kontakty III., Galerie Magna, Ostrava

PETR LYSÁČEK
Kolektivní výstava:
Contacts, Galerie Klenová, Klatovy
Velký formát, Zámek Valtice
Velký formát, Nadace �Důl Michal� Ostrava
Letní sympozium, Nadace �Důl Michal� Ostrava
Kolektivní výstava zahraniční:
Crossroads, Piotrkow Tribunálski, Polsko
Ostrava:Dresden 4:4, Nadace �Důl Michal� Ostrava
Frisbee, M.N.A.C., Bukure�ť, Rumunsko

MILAN LESNIAK
− animace, výtvarno a re�ie kresleného večerníčku �Pučálkovic Amina� � 10. díl

�ťastné shledání a 11. díl Nový domov pro Aminu pro Českou televizi
− výtvarno a animace pro prezentační CD Gumáren Zubří
− výtvarné zpracování a animace pro e-learningový kurz Lovec klientů  pro Českou

poji�ťovnu
− výtvarné zpracování a animace edukativního multimediálního CD-ROMu s výukou

angličtiny pro děti Angličtina s Čéňou
− výtvarné zpracování a animace pro e-learningový kurz Minimum znalostí pro Čes-

kou poji�ťovnu

EDUARD OVČÁČEK
Kolektivní výstava:
Eduard Ovčáček & studenti AVG, GVÚ Zlín
Kontakty III., Galerie Magna, Ostrava

JIŘÍ SURŮVKA
Samostatná výstava:
EU&YOU, Wien Südbahnhof, A, Brno hl.n.
Velký format/ Big format, Valtice castle
Velký formát/Big format, National monument Mine Michal
Eintritt verboten, výstava výsledků sympozia, National monument Mine Michal, Os-
trava



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
62

Ostrava:Dresden, 4:4, National monument Mine Michal, Ostrava
Galerie, Fiducia Ostrava
Dům umění Ostrava
Katolická moderna, Skleněná louka, Brno
Samostatná zahraniční výstava:
Passage Europe, Musée de ville St. Etienne, F
Ljubljana �elezi�ka postaja, SLO
Superkünstler, M.A.K., Wien, A
ART COLOGNE, Stage of Künstlerhaus Schloss Balmoral, D
Frisbee, The National Museum of Contemporary Art, Bucharest, RUM
Kolektivní výstava:
Wuderland, Hornické muzeum Ostrava
Kolektivní výstava zahraniční:

     Woderland, Kiruna, �védsko, Enkehuset Gallery KOK, Stokholm, instalace, objekt
 EU and You, Kulturkontakt Austria, CR, SR, AT, SLO

MARIUS KOTRBA
Samostatná výstava:
Státní galerie výtvarného umění, Náchod
Obrazy, Galerie Půda Český Tě�ín
Obrazy, sochy, Galerie Magna, Ostrava
Obrazy, sochy, Výstavní síň � Synagoga Hranice
Kolektivní výstava:
Sochaři Zlínského kraje, Galerie V podloubí, Kroměří�
Krou�kování, Děkanát přírodovědecké fak. MU � Brno

PAVEL NOGA
Kolektivní výstava:
 Digitální grafika, Českobratrská, Ostravská univerzita
Studijní opora � �Typografie v počítačové grafice� a �Grafické zpracování informací �
DTP�

ZBYNĚK JANÁČEK
Kolektivní výstava ČR:
X. ročník celostátní soutě�e �GRAFIKA ROKU 2003�, Clam � Gllasův palác, Praha;
 cena Grafika roku 2003 za počítačovou grafiku
Kolektivní výstava zahraniční:
Eurografik Moscow 2004�European Culture Integration Bridge, Rusko
Triennale Krakau,  Horst Janssen Museum Oldenburg, Německo
Současná česká grafika, Muzeum exprezidenta Rafaela Ángela
Calderóna Guardii, San José, Kostarika
Eurografik-Lipsk 2004, Polish Culture Institute Gallery, Lipsk, Germany
MTG Krakow pays a visit to Hungary, Varosi Muveszeti Muzeum, Győr, Hungary

FRANTI�EK KOWOLOWSKI
Kolektivní výstava ČR:
Billboard gallery Europe � bilbordová kampaň, Ostrava, Ústí nad Labem, Brno
Kolektivní zahraniční výstava:
Four roses, Galerie Arsenal v Bialymstoku, Polsko � performance
Frisbee � Český videoart a nova media, MNAC, Bukure�t, Rumunsko



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
63

Publikace
Texty k autorským výstavám � Barbora Přidalová, Cezary Bodzianowski, David
Mo�ný, Jan Stolín, Robert Maciejuk atd�Revolver Revue 2004, Jan Mikulčík, Four
roses � mezinárodní projekt � Galerie Arsenal v Bialymstoku (Polsko) � text do kata-
logu
Mezinárodní projekt FRISBEE � text do katalogu � 2004
Stá�e a sympozia:
Sympozium k výstavě Four roses, Galerie Arsenal, Bialystok, Polsko 2004
Mezinárodní kurátorské projekty:
Hot Destination 2004, Brno, Galerie Sýpka
Balkan Konsulat 2004,
Four roses � mezinárodní projekt � Galerie Arsenal v Bialymstoku (Polsko)
Mezinárodní projekt FRISBEE � Český videoart a nová media 2004

ELI�KA ČABALOVÁ
Kolektivní výstava:
Celostátní soutě� Grafika roku, Clam-Gallasův palác, Praha
Kolektivní výstava zahraniční:
Výstava pedagogů vysokých uměleckých �kol, Bielsko.Biala, Polsko, Instytut sztuki
v Cieszyně, obrazy, grafika
Realizace (výběr):
2004 � umělecká vazba Evangeliáře pro kostel Sv. Jiljí v Brně-Komárově
Zastoupení ve sbírkách:
Moravská galerie v Brně, Museum Kunst Gewerbe � Hamburk, soukromé sbírky
v České republice, USA a Francii
Významné výsledky pedagogické práce:
Reprezentace Ostravské univerzity, SU� Ostrava a ostravského regionu, presti�ní
studentské výstavy (výběr) a ocenění:
Jana Malíková, 1. místo v soutě�i na PF 2004 pro Brněnské veletrhy, vyhlá-
�ené Design centrem
Soutě� Mladý obal 2004, Kateřina Kobzová � zvlá�tní cena jury
Mezinárodní studentská soutě� �Fenomén kniha 2004�, 1. cena Petra Krupí-
ková
Mezinárodní soutě� Grafika roku, Praha, cena časopisu Grapheion Pavlíně
Suchánkové, SU� Ostrava (vedení maturitní práce)
Televize Prima, Brněnské regionální vysílání � příspěvek k mezinárodní soutě�i Fe-
nomén kniha 2004
Česká televize Ostrava (Report) � Pozvání na výstavu diplomantů Kateřiny Kobzové
a Hany Luká�ové
Česká televize Ostrava (Dobré ráno) � Pozvání na výstavu diplomantů Kateřiny Kob-
zové a Hany Luká�ové
Ateliér 11/2004 � Jan Kří�: Grafika roku a Cena Vladimíra Boudníka
(cena časopisu Grapheion Pavlíně Suchánkové, SU� Ostrava, vedoucí práce E. Ča-
balová)
Práce v porotách, lektorská práce
Členství v porotě mezinárodní soutě�e Fenomén kniha 2004, pořádající organizace:
Masarykova univerzita v Brně

MILOSLAV POLÁ�EK
Samostatná výstava:



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
64

Moravskoslezský hrad, Ostrava

Face to Face, Librex, Ostrava
Face to Face, Enface � kniha Ostrava
Galerie Budoucnost, Ostrava
Kolektivní výstava:
Galerie české fotografie, Chagall, Ostrava

Mail Art, GVU Ostrava
Národní přehlídka, Národní muzeum fotografie, Jindřichův Hradec

Aktivity a ocenění studentů IVU a KVT

GRAFIKA
Workshop serigrafia 2004 mezinárodní workshop studentů
Kontakty III, Nová síň Ostrava, Synagoga, Hranice na Moravě, Galerie Mag-
na Ostrava, serigrafie
Celostátní soutě� Grafika roku, Clam-Gallasův palác, Praha � vystavena ko-
lekce prací studentů VUG, oddělení  Písmo, papír, kniha.

Soutě� Mladý obal 2004
Kateřina Kobzová � zvlá�tní cena Jury
Kateřina Kobzová � soutě�ní práce �Imago� vystavena ve Veletr�ním paláci v Praze
jako součást kolektivní výstavy na téma pohřebnictví, duben 2004
Michal Krůl � přijata a vystavena soutě�ní práce ve výběru výstavy,  květen-červen
2004, Design centrum Praha

Mezinárodní studentská soutě� �Fenomén kniha 2004�
cena Petra Krupíková, galerie U dobrého pastýře, Brno.
říjen 2004 Mahenova knihovna Brno, vystavena kolekce prací studentů VUG,
oddělení  Písmo, papír, kniha

INTERMÉDIA
�il � Byl, Galerie Budoucnost, Medium Soft Ostrava, květen, červen
Contacts, Galerie Klatovy � Klenová, květen, červen
Start point, Galerie Klatovy � Klenová
Dante TV, HGK Luzern, úvodní pracovní mezinárodní workshop, listopad
�4� Galerie Půda, Český Tě�ín, listopad
Citadella, CSD, Poznaň, květen
DOCK, Lezerne, School of Art and Desing, listopad

SOCHAŘI
Vodní tvrz, Nová Ves, Zámecká galerie, duben.
Mezinárodní sympozium vysokých uměleckých �kol, Jeseník, červenec.
Sochařské sympozium Česká Třebová, srpen-listopad.
Sochařské sympozium Fren�tát pod Radho�těm, červenec.



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
65

MALBA
Samostatná výstava:
Daniel Bednář � Kostel Hlučín
Al�běta Dirnerová, Martin Hanzelka � Střelnice Č. Tě�ín
Natalie Pěrková, Markéta Vlčková, Lenka Slívová � �Výstava diplomantů� Sokolská
26, Ostrava

Spolupráce s tuzemskými  a zahraničními pracovi�ti
Prohlubuje se intenzita komunikace s dal�ími vysokými uměleckými �kolami:
Akademie výtvarných umění Praha, Fakulta výtvarných umění Brno, Vysoká �kola
uměleckoprůmyslová Praha, Akademie umění Bánská Bystrica, Vysoká �kola výtvar-
ných umění Bratislava, Instytut Sztuki Uniwersytetu Śłąskiego Katowice, Filia v Cies-
zynie, Akademia Sztuk Pięknych Poznań, AIS Łod�, aj.

•  Dům umění Opava
•  Krajská galerie výtvarného umění Zlín
•  České muzeum výtvarného umění Praha
•  Galerie Navrátil Praha
•  Galerie 761 Ostava
•  Galerie Fiducia Ostrava
•  IKG Praha
•  Nová Radnice Ostrava
•  Galerie Budoucnost, Media Soft Ostrava
•  Muzeum Bruntál � Hrad Sovinec
•  Galerie V kapli Bruntál
•  Galerie výtvarného umění Ostrava
•  Galerie Sokolská 26 Ostrava
•  Galerie Magna Ostrava
•  Galerie Slezské univerzity Karviná
•  Centrum současného umění Praha
•  Galerie Půda Český Tě�ín
•  Výstavní síň Viléma Vünscheho Havířov
•  Národní galerie Praha
•  Galerie  Hlavního města Prahy
•  Centrum současného umění Praha, Galerie Jelení
•  Galerie Display Praha
•  Galerie Futura Praha
•  Galerie Felixe Jeneweina Kutná Hora
•  Městské Muzeum Česká Třebová
•  Moravská Galerie Brno
•  Galerie Eskort
•  Oblastní galerie Vysočiny Jihlava
•  Západočeská galerie Plzeň
•  Galerie Langův Frýdek-Místek
•  Městská galerie �ternberk
•  Galerie G4 Cheb



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
66

•  Egon Schiele Art Centrum Český Krumlov

•  Oblast zahraniční spolupráce
Gallery of University of Memphis TN, USA
Galeria Farbiarnia Bialsko Biala, PL

Účast studentů volné a u�ité grafiky na různých grafických výstavách a bienále ve
světě
Vstup IPUSu do mezimárodního projektu DANTE TV, spolupráce �kol D, CH, A,
CZ v oblasti nových medií, mezinár. Grant EU �Inrerreg IIC.

Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání
•  Výměna krátkodobých studentských pracovních pobytů ve spolupráci s Instytutem

Sztuki Uniwersytetu Śłąskiego Katowice, Filia v Cieszynie a galerií Magna
v Ostravě.

•  Roz�iřování kontaktů s V�VU Bratislava a s Instytutem Sztuki Uniwersytetu
Śłąskiego Katowice, Filia v Cieszynie

Ostatní činnost
Účast pedagogů v mezinárodních a republikových vědeckých a uměleckých organi-
zacích, porotách, komisích apod.
PhDr. Eli�ka Čabalová
� členství ve Společenstvu českých knihařů
� členka poroty 10. trienále umělecké kni�ní vazby, Kroměří�
Mgr.Jiří Surůvka
� člen grantové komise Ministerstva kultury ČR
� kurátor zahraničních výstav v NKP Důl Michal Ostrava
Doc. Mgr. Petr Lysáček
� spolukurátor Galerie Budoucnost Media Soft, Ostrava
� člen umělecké rady FAVU � VUT Brno
Ing. Milan Lesniak
� člen poroty filmového festivalu studentských a amatérských filmů Mladá kamera

Uničov 2004
prof. Eduard Ovčáček
� člen Umělecké rady Akademie výtvarných umění v Banské Bystrici,
Doc. PhDr. Zbyněk Janáček
− člen uměleckého sdru�ení Q-BRNO,
− člen poroty Grafika roku, sekce studentské práce,
− člen Komise kultury Magistrátu města Ostravy,
− člen Vědecké a umělecké rady Pedagogické fakulty Univerzity JEP Ústí nad La-

bem,
− člen Vědecké rady Univerzity KF Nitra
− člen Umělecké rady SUP� Ostrava.



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
67

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY
Varenská 40, telefon: 596613837

Vedoucí katedry:             Doc. PhDr. Vojtěch Gajda, CSc.

Tajemník:                   Mgr. Petr Kutáč, Ph.D.

Vedoucí oddělení sportu: Mgr. Igor Fojtík, Ph.D.

Vedoucí oddělení 1. stupně Z�:  PaedDr. Hana Klimtová, Ph.D.

Profesoři: Prof. MUDr. Anton Pelikán, DrSc.
Prof. PhDr. Franti�ek Vaverka, CSc.

Docent: Doc. PhDr. Vojtěch Gajda, CSc.

Odborní asistenti:         Mgr. Petra Čejková
PaedDr. Petra Dobe�ová

           Mgr. Igor Fojtík, Ph.D.
PaedDr. Hana Klimtová, Ph.D.
Mgr. Igor Kofránek

           Mgr. Petr Kutáč, Ph.D.
RNDr. Pavel Ludva
Mgr. Oldřich Mičan
PaedDr. Michal Skeřil

           PhDr. Danu�e Vandrolová, CSc.
           Mgr. David Zahradník
           PaedDr. Bo�ena �ídková

Sekretářka:     Věra Tomanová
Skladnice:                   Věra Hruzíková
Technik:                                 Martin Hole�ínský

Hlavní směry vědeckého výzkumu na katedře
•  Diagnostika sportovní motoriky a motorické výkonnosti (zaměřeno na mláde�)
•  Diagnostika zdravotního oslabení a svalových dysbalancí
•  Pohybová aktivita a zdraví (východiskem je zkoumání struktury pohybových aktivit

�áků základních a středních �kol)

Projekty ře�ené na KTV
•  Realizace e-learningových forem výuky (doc. Klime�, PřF OU)
      Spoluře�itelé � autoři distančních textů:



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
68

                 FOJTÍK, I.: Základy sociologie pro rekreology.
                 GAJDA, V.: Antropomotorika pro rekreology.
                 ZAHRADNÍK, D.: Metodika kondiční přípravy.

•  Systematické monitorování stavu zdravotně oslabených �áků a studentů ve �kolní
zdravotní tělovýchově a návrhy na její zlep�ení ve vzdělávacích systémech české
republiky (doc. PhDr. P. Strnad, CSc., FTVS UK Praha)
Spoluře�itelka: PaedDr. P. Dobe�ová

Publikační činnost
•  Kni�ní publikace 4
•   Články v domácích odborných periodikách    2
•   Články v zahraničních odborných periodikách 2
•   Příspěvky ve sbornících domácích konferencí   8
•   Příspěvky ve sbornících zahraničních konferencí  5

Účast učitelů v mezinárodních a republikových vědeckých institucích
•  Prof. MUDr. Anton Pelikán, DrSc.
- European Society of Oncology
- General Medical Council
- STA of Medical Royal College
- European School of Oncology
- Roswell Park Surgical Society
- The Society of Surgical Oncology
- The Society of Surgeons of Malta
- Japanese Cancer Society
- British Surgical Society

•  Prof. PhDr. Franti�ek Vaverka, CSc.
- člen Vědecké rady FTK UP Olomouc
- člen oborové rady postgraduálního doktorského studia FTK UP Olomouc
- člen Koordinační komise postgraduálního doktorského studia kinantropologie ČR
- předseda zku�ení komise doktorských studií FTK UP Olomouc
- International Society of Biomechanics in Sport
- Scientific Board of the Kinesiologia Slovenica
- Internationale Gesselschaft für Sportmotorik

•  Doc. PhDr. Vojtěch Gajda, CSc.
- člen Vědecké rady FTK UP Olomouc
- člen Vědecké rady Ostravské univerzity v Ostravě
- člen Vědecké rady PdF OU
- člen oborové rady postgraduálního doktorského studia FTK UP Olomouc
- člen zku�ební komise doktorských studií FTK UP Olomouc

•  Mgr. Petr Kutáč, Ph.D.
- člen Komise ly�ování při M�MT ČR



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
69

•  PhDr. Danu�e Vandrolová, CSc.
- členka Metodické komise Ústředního výboru ČSA

•   Mgr. Igor Fojtík, Ph.D.
-     člen EUPEA (European Physical Education Association)

Členství ve vědeckých společnostech ČR a SR
•  Česká společnost pro biomechaniku (Vaverka)
•  Česká chirurgická společnost (Pelikán)
•  Česká onkologická společnost (Pelikán)
•  Slovenská chirurgická společnost (Pelikán)
•  Společnost J. E. Purkyně (Pelikán)
•  Spolek lékařů českých (Pelikán)
•  Slovenská onkologická společnost (Pelikán)
•  Slovenská vedecká spoločnost´ pre telesnú výchovu a �port  (SR � Dobe�ová,

Gajda, Ludva, Vandrolová, Zahradník)
•  Vědecká společnost kinantropologie (ČR � Dobe�ová, Fojtík, Gajda, Kutáč,

Ludva, Klimtová, Vaverka, Zahradník)

Přehled konferencí a seminářů pořádaných katedrou
•  Seminář ly�ování pro učitele Z� a S�
•  Mezinárodní seminář didaktiků tělesné výchovy ČR a SR
•  Mezinárodní konference Diagnostika motoriky mláde�e Ostrava 2004
•  Studentská vědecká konference kinantropologie



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
70

KATEDRA TECHNICKÉ A PRACOVNÍ VÝCHOVY
Českobratrská 16, telefon: 596160311

Vedoucí katedry: Doc. Ing. Berta Rychlíková, CSc.

Tajemník: PaedDr. Jan �ubert, Ph.D.

Odborní asistenti: Ing. Pavel Dostál, Ph.D.
Ing. Ladislav Rudolf, Ph.D.
Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D.
PaedDr. Jan �ubert, Ph.D.
Ing. Miroslav Vala, CSc. (úvazek 30 %)
PaedDr. Václav Tvarů�ka
PaedDr. Vladimír Vaněk, CSc.
PaedDr. Hana Vaňková, CSc.

Sekretářka: Zdenka Noskievičová

Pedagogická činnost
Garance oboru a příprava studentů technické výchovy, příprava studentů Učitelství 1.
stupně Z� a Vychovatelství v oblasti technické výchovy v prezenčním a kombinova-
ném studiu, garance Učitelství odborných předmětů � Obchod a slu�by a Strojíren-
ství v bakalářském a magisterském kombinovaném studiu, výuka environmentálních
předmětů pro studenty Učitelství 2. stupně Z� a Vychovatelství, výuka předmětu En-
vironmentální aspekty techniky pro posluchače Přírodovědecké fakulty OU
v magisterském a doktorském studiu oboru Tvorba a ochrana krajiny, výuka Ekono-
mie v oboru Učitelství občanské výchovy pro 2. stupeň Z�, výuka Managementu
v kombinovaném studiu Informační technologie ve vzdělávání.

Základní směry vědecké činnosti
Teoretické problémy přípravy učitelů technické a pracovní výchovy, environmentální
aspekty techniky a metodika jejich integrace do výuky na základních �kolách a střed-
ních odborných učili�tích. Integrace technické a environmentální výchovy na 1. stupni
základní �koly. Metody rozvíjející tvořivé dovednosti v technickém vzdělávání na Z�.
Hra a hračka v přípravě učitelů a vychovatelů. Problematika poradenské činnosti
v oblasti volby povolání. Strojírenská technologie se zaměřením na objemové tváře-
ní. Závislost atmosférických vlivů na ztráty u přenosu elektrické energie. Ře�ení so-
cioekonomických nerovností v tr�ní ekonomice. Teoretické problémy dezintegrace
kompozitních materiálů vysokoenergetickými svazky.

Projekty grantových agentur a IGS
Účast na ře�ení rozvojových projektů M�MT:
Příprava a realizace programů C�V v souladu s potřebami regionu



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
71

Hlavní ře�itel: PhDr. Josef Malach, CSc., CDV
Ře�itelé z KPV: doc. Ing. Berta Rychlíková, CSc., Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D.

Příprava učitelů studijního oboru v souladu s novými trendy v primárním a preprimár-
ním vzdělávání
Hlavní ře�itelka: RNDr. Renáta Vávrová, Ph.D., proděkanka PdF
Ře�itelka z KPV:  PaedDr. Hana Vaňková, CSc.

Optimalizace struktury studijních programů na OU � Pedagogická fakulta
Hlavní ře�itelka subprojektu: RNDr. Renáta Vávrová, Ph.D.
Ře�itelé z KPV pro obor Technická výchova: doc. Ing. Berta Rychlíková, CSc.,
PaedDr. Vladimír Vaněk, CSc., Ing. Pavel Dostál, Ph.D., Ing. Ladislav Rudolf, Ph.D.,
PaedDr. Jan �ubert, Ph.D., Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D.

IGS:
Digitalizace a vizualizace technologických postupů v technickém vzdělávání
Hlavní ře�itel: Mgr. Václav Tvarů�ka
Spoluře�itel: PaedDr. Jan �ubert, Ph.D.

Publikační činnost
•  Články v odborných časopisech a sbornících       12
•  Vystoupení na konferencích 8
•  Ostatní � distanční texty pro UOP, disert. práce, učeb. pomůcky     6

Spolupráce s tuzemskými pracovi�ti
•  Pedagogická fakulta UP Olomouc, katedra technické a informační výchovy
•  V�B-TU Ostrava � Výzkumné energetické centrum
•  V�B-TU � Ekonomická fakulta, Fakulta strojní
•  SU Opava � Ústav fyziky
•  Pedagogická centra Opava, Frýdek-Místek, Uherské Hradi�tě
•  Ústav sociální péče Ostrava-Muglinov
•  ČEPS � Moravský energetický dispečink Ostrava
•  Úřad práce Ostrava
•  Lesy České republiky
•  Finanční úřad Ostrava
•  VITA Ostrava
•  Magistrát města Ostravy
•  Výzkumný ústav pedagogický, Praha



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
72

Oblast zahraniční spolupráce
•  Účast na konferencích v zahraničí: 2
•  Spolupráce se zahraničními pracovi�ti:
− PdF UMB Banská Bystrica, Slovensko
− Universität Erfurt, Německo
− Pedagogická vysoká �kola Debrecen, Maďarsko
− Univerzita Komenského Bratislava, Slovensko
− WSP Krakov, Polsko



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
73

KATEDRA INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ
Českobratrská 16, telefon: 596160311

Vedoucí katedry: Doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc.

Tajemnice katedry: Ing. Kateřina Kostolányová

Pedagogičtí pracovníci: RNDr. Ingrid Nagyová
PaedDr. Jiří Pavlíček
Doc. PaedDr. Eva Poláková, Ph.D. (od 10/2004)

Technici: Pavel Kopřiva
Ale� Valchař
Michaela Zmrzlíková (od 9/2004)

Sekretářka: Zdenka Noskievičová

Pedagogická činnost
! Kurzy informační a komunikační technologie (obecný základ):

− kurzy informační a počítačové gramotnosti
− kurzy vzdělávací technologie
− kurzy audiovizuální techniky
− kurzy počítačového zpracování diplomových prací

Tyto kurzy jsou určeny pro studenty učitelství v�ech stupňů, vychovatelství a
studenty kombinovaného studia. Nav�těvují je i studenti ostatních fakult OU.
! Učitelství 2. st. Z� � Technická výchova se zaměřením na Informační technolo-

gie: soubor kurzů zaměřený na informační technologie (databáze, algoritmy, pro-
gramování apod.)

! Specializované kurzy: práce s videem, zpracování grafické informace apod.
! Kurzy zaměřené na mediální gramotnost: práce s informacemi, média a komuni-

kace
! Studijní obor Informační technologie ve vzdělávání: výuka a logistika pro bakalář-

ské kombinované studium
! Univerzita třetího věku (v Třinci) � blok informatických předmětů

Základní směry vědecké činnosti
! Vyu�ití multimediální techniky v přípravě učitelů a integrace moderních technolo-

gií do výuky.
! E-learning � teoretické aspekty a východiska.



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
74

Projekty grantových agentur
GAČR
! Východiska, zdroje a technické zázemí e-learningu
Ře�itelka: doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc.
Spoluře�itelé: ing. Kateřina Kostolányová, PaedDr. Jiří Pavlíček

VZO CEZ J09/98 173100004
! Informační a komunikační technologie ve vzdělávání učitelů přírodních věd a

technické výchovy
Ře�itelka: prof. RNDr. Erika Mechlová, CSc. � Přírodovědecká fakulta OU
Spoluře�itelky: doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc., ing. Kateřina Kostolányová

Rozvojové projekty M�MT
Transformační a rozvojový program pro veřejné vysoké �koly na rok 2004
! Akreditace programů a kurzů v kombinované a distanční podobě
Ře�itel: doc. ing. Cyril Klime�, CSc. � Přírodovědecká fakulta OU
Spoluře�itelé: doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc., ing. Kateřina Kostolányová, RNDr.
Ingrid Nagyová, PaedDr. Jiří Pavlíček
! Příprava a realizace programů celo�ivotního vzdělávání v souladu s potřebami

regionu
Ře�itel: PhDr. Josef Malach, CSc. � Pedagogická fakulta OU
Spoluře�itelky: doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc., ing. Kateřina Kostolányová

Organizační činnost
! Doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc., ing. Kateřina Kostolányová � členky organi-

začního výboru mezinárodní konference ICTE 2004

Publikační činnost
! Studijní texty 9
! Články v odborných časopisech a sbornících 12
! Vystoupení na konferencích 12

Spolupráce s tuzemskými pracovi�ti
! Pedagogická fakulta UK Praha
! Pedagogická fakulta ZČU Plzeň
! Pedagogická fakulta MU Brno
! Pedagogická fakulta JU České Budějovice



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
75

Oblast zahraniční spolupráce
SOCRATES/Erasmus � učitelské mobility: Univerzity Kristianstad a Jönköping,
�védsko � doc. RNDr. Jana Kapounová, CSc.
Náv�těva zahraničního profesora
Prof. Alex Kazachov z Univerzity Charkov, Ukrajina
Spolupráce se zahraničními univerzitami

•  Univerzita Wroclaw, Polsko
•  Slezská Univerzita v Katowicích, Filia Cieszyn, Polsko
•  University of Twente, Nizozemí



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
76

CENTRUM JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY
Varenská 42, telefon: 596613836

Vedoucí katedry: Mgr. Marta �igutová, M.A.

Tajemník katedry: Mgr. Dalimila Mali�ová

Odborná asistentka:               Mgr. Natálie Polho�ová

Sekretářka:         �árka Helánová (tel.: 596160490, Čs. legií 9)  

Centrum jazykové přípravy je novým pracovi�těm Pedagogické fakulty, které svou
činnost zahájilo dne 15. 9. 2004.

Pedagogická činnost

Ve studijním oboru Učitelství pro 1. stupeň základní �koly:

•  Centrum jazykové přípravy zaji�ťuje ve spolupráci s KPA výuku anglického jazyka
v oboru Učitelství pro 1. stupeň základní �koly (v prezenční formě)

•  CJP spolupracuje s Centrem dal�ího vzdělávání na studijním programu speciali-
začního studia Anglický jazyk pro učitele na 1. st. Z�

•  Z oblasti pedagogických praxí spolupracuje na přípravě a realizaci průbě�né pe-
dagogické praxe ve druhém a třetím ročníku studia a na souvislé praxi ve čtvrtém
ročníku. Zaměřuje se na propojení teoretické slo�ky studia s pedagogickou praxí
ke státní závěrečné zkou�ce z předmětu anglický jazyk s didaktikou

•  Spolupracuje s dal�ími obory PdF OU (Vychovatelství, Rekreologie, Sociální pe-
dagogika aj.) a zaji�ťuje pro tyto obory výuku povinně volitelných a výběrových
předmětů anglický jazyk

Vědecká a výzkumná činnost

Základní směry vědecké činnosti

•  Vysoko�kolská pedagogická příprava učitelů primárního vzdělávání a jeho inova-
ce

•  Profesionalizace učitelské přípravy pro primární vzdělávání v předmětu anglický
jazyk

•  Vzdělávání učitelů v cizích jazycích
•  Integrace dětí se specifickými potřebami do výuky cizích jazyků



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
77

Projekty grantových agentur

•  VZO CEZ: J09/98 � msm: 174500001 (projekt pro M�MT)
Nové mo�nosti vzdělávání učitelů, vychovatelů a �áků pro učící se společnost 21.
století
Hlavní ře�itelka: doc. PhDr. Hana Luká�ová,CSc., KPA; spoluře�itelka: Mgr. Marta
�igutová, M. A.

Publikační činnost

•  Části monografických publikací 1
•  Články v domácích odborných periodikách 1
•  Články v domácích sbornících 2
•  Vystoupení na konferencích 1
•  Skripta a studijní (distanční) texty 1

Spolupráce s tuzemskými pracovi�ti

•  Britská rada, Praha
•  AMATE � Asociace metodiků/Association of Teacher Educators
•  ASUA/ATE � Asociace učitelů angličtiny/Association of Teachers of English
•  Oxford University Press � spolupráce na přípravě seminářů
•  Pedagogické centrum Praha, Ostrava
•  Pedagogická fakulta UP v Olomouci, katedra učitelství 1. stupně Z�

Spolupráce se zahraničními pracovi�ti
•  Britská rada Praha � Londýn
•  Escola Superior de Educacão, Portalegre, Portugalsko
•  Kristianstad University, Kristianstad, �védsko
•  Katho-Reno Hogeschool, Kortrijk � Torhout, Belgie
•  Jönköping University, Jönköping, �védsko



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
78

CENTRUM DAL�ÍHO VZDĚLÁVÁNÍ
Reální 5, telefon: 596160385, 596160428

Ředitel:  Doc. PhDr. Josef Mrhač, CSc.

Zástupce ředitele: PhDr. Josef Malach, CSc.

Zástupci kateder: PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.
PhDr. Jaromír Hrube�, CSc.
Doc. PhDr. Milena Kurelová, CSc.
RNDr. Pavel Ludva
Doc. RNDr. Kateřina Malachová, CSc.
PhDr. Ivan Pavlas
Doc. PhDr. Julius Sekera, CSc.
Doc. PaedDr. Zora Stiborová, CSc.
Doc. PhDr. Jana Svobodová, CSc.

Odborné referentky: Ludmila Němcová
Olga Knejzlíková

Externí spolupracovníci: 
Mgr. Franti�ek Andreá�
PhDr. Hedvika Balandová
PhDr. Petr Baran, CSc.
PhDr. Gabriela Bolková
Ing. Arno�t Borovec
Mgr. Mária Borovská
PaedDr. Tomá� Bouda
PaedDr. Václav Bouřa
Mgr. Simona Brothánková
Ing. Josef Burda
PaedDr. Radomíra Burkovičová
Mgr. Milan Cieslar
Mgr. Ivona Cindlerová
PhDr. Marie Dočkalová, CSc.
Mgr. Petr Filip
PaedDr. Milena Frydrychová
Ing. Radovan Geyer
Ing. Jaroslav Hala�ta
PhDr. Hilda Havlíková
Christopher Hopkinson, B.A.
Mgr. Helena Hortová
PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.
Prof. PhDr. Jaroslav Hubáček, CSc.
PaedDr. Petr Kadlec
RNDr. Jan Kantorek, CSc.
Mgr. Petr Kausta

Doc. PhDr. Stanislav Kavka, CSc.
Ing. Veronika Kawová
PhDr. Stanislav Kolář, Ph.D.
MUDr. Petr Kovář
Mgr. Jarmila Konečná
PaedDr. Renata Kovářová
Mgr. Milan Kozák
PhDr. Zorka Kozelská
PhDr.PhDr. Evelina Krejčová
Doc. PhDr. Vladimír Krejčí, CSc.
Mgr. Vítězslav Křístek
Mgr. Pavlína Kudlanová, Ph.D.
Doc. PhDr. Jaroslav Kysučan, CSc.
Doc. PhDr. Ladislav Langr, Ph.D.
Mgr. Jana Létalová
Mgr. Petra Lexová
PhDr. Zdeněk Lokajíček
Mgr. Zdena Luke�ová
RNDr. Zdeněk Majkus, CSc.
MUDr. Rů�ena Ma�ková
Prof. RNDr. Erika Mechlová, CSc.
Ing. Milan Miko�ek
PhDr. Jaroslava Mi�íková, CSc.
PhDr. Zdeněk Mlčák, Ph.D.
PaedDr. Ivánka Moravcová
Mgr. Nikola Moslerová



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě » » »

Výroční zpráva 2004
80

PhDr. Stella Nangonová
PhDr. Jan Nevřala
PaedDr. Pavel Němec
Ing. Mgr. Radomil Novák
Mgr. Jiří Osadník
Mgr. Marta Pavelcová
PhDr. Hana Petrová
PaedDr. Zdeňka Petrová
PhDr. Jelena Petrucijová, CSc.
Mgr. Franti�ek Pícha
JUDr. Josef Pode�va
PhDr. Lenka Poledníková
Mgr. Miriam Proke�ová
PaedDr. Václav Průcha
Mgr. Jarmila Rakusová
Mgr. Marie Sedláčková
PhDr. Anna Schneiderová, CSc.
Mgr. Taťjana Shoberová
Mgr. Eva Sikorová
PhDr. Zuzana Sikorová
MUDr. Zdeňka Skeřilová
PhDr. Jan Slezák

Prof. PhDr. Ale� Svoboda, DrSc.
Ing. Rostislav Svoboda
PaedDr. Karel Sýkora
PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.
MUDr. Jena Svobodová
PhDr. Jana Swierkoszová
Mgr. Marta �igutová, M.A.
Dr. Vladimír �iler
MUDr. Jaroslav �ipula, CSc.
Mgr. Stanislava �pirková
PhDr. Petr �i�ák
PhDr. Pavla �talmachová
PaedDr. Jan �ubert
Mgr. Věra Tatarová
PaedDr. Leo� Tesárek
Mgr. Renata Tomá�ková, Ph.D.
PhDr. Marcela Valo�ková
Mgr. Sirma Wilamová
Mgr. Bedřich Zapletal
Mgr. Gabriela Zapletalová
Mgr. Eva Zezulková





»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»»

Výroční zpráva 2004
81

Pedagogická činnost
Činnost centra je zaměřena do oblasti dal�ího vzdělávání a rekvalifikace občanů, a to
na krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé vzdělávací akce typu:
•  Doplňující pedagogické studium pro učitele odborných předmětů, mistry odborné

výchovy a vychovatele (3 semestry)
•  Roz�iřující studium speciální pedagogiky pro absolventy vysokých �kol učitelského

směru, �kolní tělesné výchovy pro 2. stupeň Z�, rodinné výchovy pro 2. stupeň Z�
a jazykového vyučování učitelů 2. stupně Z� � jazyk anglický

•  Specializační studium v rámci �kolského managementu, výchovného poradenství
pro Z� a S�, speciální pedagogiky pro mistry odborné výchovy a vychovatele,
kultury řeči a umění komunikace, jazykového vzdělávání pro učitele 1. stupně Z�
� jazyk anglický, sociální pedagogiky � prevence a resocializace, speciální peda-
gogiky pro učitelky mateřských �kol a výchovné pracovníky

•  Účelová studia podle potřeb pedagogické praxe a dal�í zájmová studia dospělých

Základní směry vědecké činnosti
•  Inovace doplňujícího pedagogického studia Vychovatelství ve vztahu k volitelné

metodice  zájmové činnosti a k didaktice odborných předmětů pro UOP a k odbor-
nému výcviku pro MOV (hledání nového pojetí studia, ale i učebních plánů a orga-
nizačních forem vyučování)

•  Inovace specializačního studia �kolský management a výchovné poradenství (po-
sílení o vybrané předměty v rámci modulového systému)

•  Posilování distančních prvků v doplňujícím pedagogickém studiu � tvorba studij-
ních materiálů, ale i v kombinovaném studiu sociální a speciální pedagogiky

Organizační činnost
Ve studijním roce 2003/2004 CDV zaji�ťovalo ve 35 vícesemestrálních kurzech a za
účasti 1274 studentů dal�í vzdělávání. Plnilo tak jednu z významných vzdělávacích
rolí OU na severní Moravě. Byly organizovány výchovně-vzdělávací kurzy na OU, ale
i na V�B-TU (mezioborové studium), na Institutu celo�ivotního vzdělávání v Havířově
(doplňující pedagogické studium a studium speciální pedagogiky pro mistry a vycho-
vatele).

Publikační činnost
•  Skripta a učební texty  13
•  Příspěvky ve sbornících domácích konferencí     3
•  Vystoupení na konferencích   4 
•  Ostatní publikační činnost 12

Spolupráce s tuzemskými pracovi�ti
•  AIVD � Praha
•  UP Olomouc
•  MU Brno
•  V�B-TU Ostrava



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»»

Výroční zpráva 2004
82

•  Středisko vzdělávací politiky Ústavu rozvoje �kolství PdF UK Praha
•  Institut celo�ivotního vzdělávání o.p.s., Havířov
•  Pedagogické centrum Ostrava
•  Vzdělávací středisko Českých drah Praha
•  Slu�ba �kole Karviná, Bruntál, Frýdek-Místek
•  Policie ČR Ostrava
•  V� JAK Praha
•  Odbor �kolství, mláde�e a sportu Moravskoslezského kraje
•  �kolní statek Opava

Spolupráce se zahraničními pracovi�ti
•  SU Katovice, Polsko
•  Open University, pobočka Ostrava
•  ATEE (Evropská asociace pro učitelské vzdělávání)

Ostatní činnost
Členství v habilitační komisi UP Olomouc a MU Brno (doc. PhDr. J. Mrhač, CSc.)
Členství ve Vědecké radě mezinárodního časopisu The New Educational Review
(PhDr. Josef Malach, CSc.)



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»»

Výroční zpráva 2004
83

KABINET PEDAGOGICKÝCH PRAXÍ
Reální 5, telefon: 596160422, 596160412

Vedoucí: Mgr. Lucie Dokoupilová

Zástupci fakult � oboroví didaktici:
FF OU: Doc. PhDr. Bla�ena Gracová, CSc.

Mgr. Petra Lexová
PhDr. Zofia Matysková, CSc.
PhDr. Zdeňka Nedomová, Ph.D.
PhDr. Jaroslav Reska, CSc.
PhDr. Jitka Smičeková, Ph.D.
PhDr. Pavla Zajícová, Ph.D.

PdF OU: Mgr. Ivana Gejgu�ová 
PaedDr. Hana Klimtová
Mgr. Jiří Kusák     

                             Ing. Jiří Kupka, Ph.D. 
Doc. RNDr. Pavel Květoň, CSc.  
Mgr. Jarmila Lasevičová, Ph.D. 
Mgr. Dagmar Lasotová, Ph.D. 
Mgr. Jan Lorencovič 
RNDr. Pavel Ludva 
PhDr. Bohuslav Pisklák, CSc.
Doc. PhDr. Zora Stiborová, CSc. 
PhDr. Danu�e Sztablová, Ph.D. 
PhDr. Veronika �evčíková, Ph.D.
Mgr. Marta �igutová, M.A. 
PaedDr. Helena �imíčková, Ph.D.
PaedDr. Jan �ubert 
PaedDr. Hana Vaňková, CSc.

PřF OU: Ing. Eva Burianová, Ph.D.
Mgr. Martin Kovář
PaedDr. Svatava Kubicová, CSc.
Prof. RNDr. Erika Mechlová, CSc.
Doc. RNDr. Marie Solárová, Ph.D.
RNDr. PaedDr. Eva Volná, Ph.D.

                          
Sekretářka :      Zlatu�e Zahradníková



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»»

Výroční zpráva 2004
84

Pedagogická činnost
Činnost kabinetu je zaměřena na organizační, administrativní a metodické zabezpe-
čení učitelských i neučitelských odborných praxí studijních programů Učitelství pro
základní �koly, Učitelství pro střední �koly, Vychovatelství, Sociální politika a sociální
práce, Sociální práce s poradenským zaměřením, Pedagogika, Speciální pedagogi-
ka. Dále zabezpečuje výuku volitelného předmětu Ped. praxe � �kol. administrativa
(problematika legislativy, �kol. dokumentace aj.).

Základní směry vědecké činnosti
Výzkumná činnost kabinetu je zaměřena na tyto základní oblasti:
•  hodnocení studentů na souvislých praxích jako evaluační prostředek k zji�tění

úrovně teoretické přípravy,
•  studentské hodnocení souvislých praxí jako evaluační prostředek k zji�tění úrov-

ně teoretické přípravy,
•  studentské hodnocení průbě�ných praxí jako evaluační prostředek k zji�tění

úrovně teoretické přípravy.

Organizační činnost
Z organizačního a administrativního hlediska zajistil KPP v�echny typy pedagogic-
kých praxí pro obory Učitelství M�, 1. stupně Z�, 2. stupně Z� a S� Pedagogické,
Filozofické a Přírodovědecké fakulty OU, pro obor Vychovatelství a odborné praxe
pro obory Sociální práce s poradenským zaměřením a Sociální politika a sociální
práce FF, a to jak v prezenční, tak v kombinované formě.
Pokračovala restrukturalizace webových stránek KPP za účelem zkvalitnění, zjedno-
du�ení a zrychlení přístupu studentů prezenčních i kombinovaných forem studia
k informacím. Úspě�ně proběhl první rok provozu Burzy praxe � inzertní slu�by pro
studenty OU, studenty jiných V�, fakultní �koly OU, �koly v rámci Moravskoslezské-
ho kraje, �koly v rámci ostatních regionů ČR, fakultní organizace OU, organizace
v rámci Moravskoslezského kraje. Proběhl zku�ební provoz on-line linky FRE-
QUENTLY ASKED QUESTIONS, která je určena pro rychlou komunikaci studentů
OU realizujících praxi a vedoucích učitelů praxe s KPP a v roce 2005 tento komuni-
kační kanál přejde do standardního re�imu.
V říjnu byly z uzavřeny dohody o spolupráci se 14 organizacemi, které mají celouni-
verzitní platnost a KPP je jejich garantem. Do budoucna je vzhledem k různosti nabí-
zených studijních programů na OU plánováno koncepční roz�íření sítě univerzitních
organizací. Aktualizovaný seznam fakultních �kol, organizací a univerzitních organi-
zací je uveden na webových stránkách KPP. KPP se v roce 2004 spolupodílel na
tvorbě akreditačních spisů strukturované podoby studijních programů učitelství.

Publikační činnost
•  Články v odborných časopisech a sbornících 5
•  Vystoupení na tuzemských konferencích 1
•  Vystoupení na zahraničních konferencích 1
•  Ostatní 2



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»»

Výroční zpráva 2004
85

Spolupráce s tuzemskými pracovi�ti
•  Pedagogická fakulta UHK v Hradci Králové
•  Centrum pedagogické praxe Pedagogické fakulty UJEP v Ústí nad Labem
•  Středisko pedagogické praxe PedF UK v Praze
•  Ústav výzkumu a rozvoje �kolství PedF UK v Praze
•  Speciální soukromé gymnázium v Brně
•  16 fakultních �kol v Ostravě
•  1 fakultní �kola v Karviné
•  1 fakultní �kola v Třinci
•  1 fakultní pedagogicko-psychologická poradna
•  3 fakultní organizace (Český Tě�ín, Ostrava, Vsetín)
•  13 univerzitních organizací
KPP spolupracuje s řadou dal�ích i mimoostravských �kol a institucí.

Spolupráce se zahraničními pracovi�ti
Pedagogická fakulta UK v Bratislavě (Slovensko)
Filozofická fakulta, Katolícka univerzita Ru�omberok (Slovensko).

Ostatní činnost

Česká pedagogická společnost (Dokoupilová)



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»»

Výroční zpráva 2004
86

MEZINÁRODNÍ ÚSTAV HUMANITNÍCH STUDIÍ
Dvořákova 7, telefon: 596160185

Ředitelka Ústavu: PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.

Vědecká rada Ústavu: Doc. PhDr. Julius Sekera, CSc.
Doc. PhDr. Milena Kurelová, CSc.
Doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.
Doc. PhDr. Jana Svobodová, CSc.
PhDr. Jelena Petrucijová, CSc.

Základní směry vědecké a pedagogické činnosti

•  Pedagogické a vědecko-výzkumné pracovi�tě bylo zřízeno jako česká sekce
společné organizační jednotky Pedagogické fakulty Ostravské univerzity
v Ostravě a Slezské univerzity v Katovicích pod dvěma názvy s rovnocennou
platností (polský název je Międzynarodowa Szkoła Nauk o Edukacji i Kultur-
ze).

•  Zaměření činnosti je koncipováno ve vztahu ke vzdělávání studentů obou uni-
verzit na úrovni bakalářské, magisterské, doktorandské a celo�ivotní a umo�-
ňuje výměnu pracovníků a studentů, kteří část studijního programu mohou re-
alizovat na partnerské univerzitě.

•  Vědecko-výzkumné a pedagogické aktivity Ústavu jsou zaměřeny na oblast
pedagogiky, bohemistiky, informačních a komunikačních technologií, etnologie
a evropských studií.



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»»

Výroční zpráva 2004
87

Ediční činnost

Publikace PdF OU:

1. Bouřa Václav: Vybrané kapitoly z krizového řízení, ISBN: 80-7042-368-4
2. Cingr Petr: Vybrané kapitoly z teorie práva, ISBN: 80-7042-303-X
3. Čichoň Milan: Sociálně-právní ochrana dětí a mláde�e, ISBN: 80-7042-363-3
4. Danihelková Hana: Příručka pro �eny a vzdělavatele, ISBN: 80-7042-371-4
5. Höflerová Eva: Jazykové a literární vzdělávání �áků, učitelů a vychovatelů �

teorie a současná praxe, ISBN: 80-7042-361-7
6. Höflerová Eva: �kolský dialog a jeho vliv na rozvoj řeči dětí, ISBN: 80-7042-

297-1
7. Hrube� Jaromír: Základy filozofie, ISBN: 80-7042-367-6
8. Institut pro umělecká studia: Informace o studiu, ISBN: 80-7042-311-0
9. Kapoun Pavel, Ol�ovská Lucie: Média, komunikace, vzdělávání, ISBN: 80-

7042-307-2
10. Kapounová Jana, Kostolányová Kateřina: Multimédia v práci učitele, ISBN: 80-

7042-366-8
11. Kostolányová Kateřina: U�ivatelské aplikace a prohlí�eče, ISBN: 80-7042-276-

9
12. Kozelská Inez: Hlasová výchova v učitelské přípravě, ISBN: 80-7042-359-5
13. Lasotová Dá�a: Čtyři z tváří Jiřího Valocha, ISBN: 80-7042-370-6
14. Lasotová Dá�a: Jan Wojnar, ISBN: 80-7042-383-8
15. Lasotová Dá�a: Z papírů po otci, ISBN: 80-7042-357-9
16. Life stories of immigrants, ISBN: 80-7042-380-3
17. Luká�ová Hana: Bibliografie 1975-2004, ISBN: 80-7042-375-7
18. Luká�ová Hana: Příprava učitelů pro primární vzdělávání v ČR a budoucí plá-

nování scénářů v Evropě, ISBN: 80-7042-376-5
19. Malach Josef: Teorie a metodika výchovy, ISBN:80-7042-374-9
20. Malach Josef: Základy pedagogiky, ISBN: 80-7042-293-9
21. Mi�íková Jaroslava: Základy sociologie, ISBN: 80-7042-277-7
22. Nesétová Ivana: Základy péče o společensky nepřizpůsobivé občany, ISBN:

80-7042-304-8
23. Novák Radomil: Slovo a obraz v komunikaci s dětmi, ISBN: 80-7368-001-7
24. Overview of Departments and Their Research Activities, ISBN: 80-279-3
25. Pavlíček Jaromír: Profesionalizace vzdělávání učitelů občanské výchovy,

ISBN: 80-7042-362-5
26. Sborník KCD: 7. kulatý stůl v cyklu Slovo a obraz v komunikaci s dětmi, ISBN:

80-7042-305-6



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»»

Výroční zpráva 2004
88

27. Sborník KPD: Pedagogická diagnostika 2003. Výchovně zanedbané dítě,
ISBN: 80-7042-273-4

28. Sborník KPD: Pedagogika na OU, ISBN: 80-7042- 377-3
29. Sborník KSP: Příprava učitelů pro primární vzdělávání v ČR a budoucí scénáře

v Evropě, ISBN: 80-7042-376-5
30. Sborník KSV: Katechetika, dějiny, teologie, ISBN:80-7042-306-4
31. Sborník KTV: Pedagogická kinantropologie, ISBN: 80-7042-382-X
32. Sborník: Specifické poruchy učení, ISBN: 80-7042-309-9
33. Sborník: Standardy ke státním závěrečným zkou�kám, ISBN: 80-7042-308-0
34. Sikorová Zuzana: Výběr učebnic na základních a středních �kolách, ISBN: 80-

7042-373-0
35. Stankowski Adam: Nástin problematiky etopedie a sociální patologie, ISBN:

80-7042-360-9
36. Studijní oddělení PdF OU: Informace o studiu na akademický rok 2004/2005,

ISBN: 80-7042-310-2
37. �imíčková Helena: Principy integrovaného vyučování v primární �kole, ISBN:

80-7042-296-3
38. �imíčková-Čí�ková Jitka: Kompendium obecné a vývojové psychologie, ISBN:

80-7042-364-1
39. �imíčková-Čí�ková Jitka: Kompendium pedagogické a sociální psychologie,

ISBN: 80-7042-365-X
40. �imíčková-Čí�ková Jitka: Psychodiagnostické metody v práci učitele primární-

ho vzdělávání, ISBN: 80-7042-372-2
41. Václav Rudolf: BOZP, ISBN: 80-7042-358-7
42. Vichlenda, Veselý: Základy kriminalistiky, ISBN: 80-7042-369-2
43. Výroční zpráva PdF OU za rok 2003, ISBN: 80-7042-381-1



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»»

Výroční zpráva 2004
89

OBSAH

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA �������������������..�� 4
AKADEMIČTÍ FUNKCIONÁŘI ��������������..������� 5
PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ DĚKANÁTU PEDAGOGICKÉ FAKULTY ����.. 6
VĚDECKÁ RADA ��������������������������� 7
AKADEMICKÝ SENÁT ������������������������.. 8
SEZNAM KATEDER A PRACOVI�Ť ������������������.. 9
STAV PRACOVNÍKŮ �������������������������. 10
DOKTORSKÉ STUDIUM ������������������������ 13
     Prezenční studium �������������������������. 16
     Doktorské studium �������������������������.. 19
     Vývoj počtu studentů Pedagogické fakulty OU �������������. 19
     Počet studentů v jednotlivých oborech a ročnících �����������.. 20
     Počet  úspě�ných absolventů v roce 2004 ���������������. 20
     Průbě�ná statistika přijímacího řízení v roce 2004 �����������... 21
     Vývoj počtu uchazečů o studium na PdF OU �������������� 22
     Celo�ivotní vzdělávání � mimořádné formy studia �����������... 23
     Stav posluchačů celo�ivotního vzdělávání ���������������. 24
OBLAST VĚDY, VÝZKUMU, UMĚNÍ A ZAHRANIČNÍCH VZTAHŮ �����.. 25
KATEDRY A PRACOVI�TĚ ����������������������.. 30
     Katedra pedagogiky ������������������������... 30
     Katedra speciální pedagogiky ��������������������.. 33
     Katedra pedagogiky primárního a alternativního vzdělávání �������.. 37
     Katedra pedagogické a �kolní psychologie ...................................................... 41
     Katedra českého jazyka a literatury s didaktikou ������������.. 43
     Katedra matematiky s didaktikou �������������������. 47
     Katedra společenských věd ............................................................................. 49
     Katedra hudební výchovy ����������������������. 52
     Katedra výtvarné výchovy ����������������������. 55
     Katedra výtvarné tvorby ����������������������� 60
     Katedra tělesné výchovy ����������������������... 68
     Katedra technické a pracovní výchovy ����������������... 71
     Katedra informačních a komunikačních technologií �����������. 74
     Centrum jazykové přípravy ���������������������.. 77
     Centrum dal�ího vzdělávání ���������������������. 79
     Kabinet pedagogických praxí ��������������������... 83
     Mezinárodní ústav humanitních studií ����������������� 86
EDIČNÍ ČINNOST ��������������������������� 87



»»» Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě »»»

Výroční zpráva 2004
90

VÝROČNÍ ZPRÁVA PEDAGOGICKÉ FAKULTY OU 2004
Vydala Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě

Náklad: 100 ks
Tisk: REPRONIS Ostrava

Určeno pro vnitřní potřebu PdF OU



» » » Pedagogická fakulta Ostravské univerzity » » »

Výroční zpráva 200
91


